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Rootsi luurel ennud
19J2 Hiiumaa ja
Saaremaa rannal
Rootsi luurelennukid lendasid aastal 1952 Hiiu- Ja Saaremaa rannikute otseses läheduses, kuulates pealt

Sovjeti sõjalist raadioliiklust ja ilmselt teostades ka visuaalseid observatsioone. Asi lõppes ka sellega, et 13.
juunil 1952 kadus Läänemere kohal jäljetult DC-3 tüübist lennuk hakeksa mehega pardal. Oletati, et masina
on alla tulistanud vene jahilennukid.

Eskilstunas
ollakse SL Maja
ostmise poolt

Eskilstunas toimus Eesti Maja Toimkonna, organisatsioonide esinda
jate ja teiste asjasthuvitatute osavõtul koosolek, kusjuuresseeltord ju--
ha konkreetsemalt arutati Eesti Maja hankimise küsimusi. Äärmiselt
huvitavaks kujunes tagastatud ankeetküsimuste põhjal teostatud ana
lüüs, millest nähtus, et eestlaskond suhtub maja ostu positiivselt — ol
lakse üldiselt arvamusel, et seda tuleks teha. Ja iile 50 protsendi vaa
tajaist on nõus projekti ka aktsiale ustuga loetama.
Muidugi pole ankeetküsimuste abil

teostatud optolooiriuurimme saja
protsendiliselt kindel, et see ometi
peegeldas rahva hoiakut. Küsimus-
lehtede osas nähtus vastustest, et
ühest vöi teisest asjast oldi ka va
lesti aru saadud — näiteks oli ju
mõte see, et vastama pidid kõik pe
rekonnaliikmed (väljaarvatud mui
dugi väikelapsed). Paljud aga näh
tavasti arvasid, et vastama peab pe
rekonnapea üksinda, kusjuures üle
jäänud küsimusletiti loeti ”tagava
rana'.

Samuti võis oletada, et mõned pi
dasid küsimusi siduvsiks eriti neid,
mis puudutasid eventuaalse rahalise
parause asja. Seda ankeetkaart min
gil viisil ei olnud, eesmärgiks oli
vaid üldine oplnioünluurimine. Pea
le selle oli ju kaardile selgelt mär
gitud, et nime võib vastaja ära mär

kida vaid soovikorral, see tähendab,
toimkond arvestab ka anonüümseid
vastuseid.

Vastustest nähtus veel, et 50 prot
senti peab oluliseks, ct tulevane
maja asuks kesklinnas ja 10 prot
senti inimestest lisasid olemasole
vatele küsimustele veel juurde
omapoolseid soove ja soovitusi. Ja
mis kõige olulisem, ka vastuste
põhjal koostatud statistika esimes
te rahaliste panuste osas näitas,
et kinnisvara muretsemise osas võib
julgelt edasi tegutseda.
Koosolekul leidsid osavõtjad üldi

selt, et maja peaks olema selline, et.
see end laekuvate üürlmaksude abil
maksimaalselt majandaks. Seega
oleks hea, kui majas asuksid min
gisugused kauplused, laoruumid vöi
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Eelpoolnimetatud poliitilise sensat
siooniga tuleb välja DN-i kriminaal-
reporter Massi Svensson, kes lähemal
ajal avaldab oma menusarid. Ta väi
dab, et ta on enda kätte saanud ühe
lennuki meeskonnaliikme päeviku
märkmed, millest selgub, et lennuk
otseselt teostas spionaazhilende.

Lendur märgib, et lennud DC-3
masinaga muutuvad iga päevaga
hulljulgemaks ja hoolimata sellest, et
meeskonnale makstakse kõrgeid ris-
kilisatasusid, tahab ta normaalsesse
tennistussé-tagasi päärduda.

Seitsmendal juunil lennati Balti
kumi ranniku otseses lähenduses ja
kabiiniakendest võis selgesti näha
Hiiu- ja Saaremaad. Rootsi lennu
kit asusid taga ajama kolm vene
Mig-lennukit, kusjuures DC-3 sai
paarist-kolmest hoiatuslasust pihta.
Rootsi tagasi jõudes võttis neid len

nuväljal vastu õhujõudude ülemjuha
taja isiklikult.

Päevikust selgub veel, et DC-3
meeskond sai igale lennule kaasa pit
seeritud ümbriku, mis sisalas üksi
kasjalisi juhiseid igale meeskonna
liikmele. Ainus esinedatohtiv raadio-
kontakt kodubaasiga koosnes posit-
siooniraportidest. Kuulati pealt koo
dis saadetavat vene raadioliiklust,
kusjuures tehti märkmeid erilistele
blankettidele.

Otsekohe pärast kodubaasis maan
dumist sõideti lennuk ühte angaari,
kus blanketid anti üle inglise keelt
rääkivatele ”kulleritele” — päeviku
märkmeist nähtub, et meeskond är*

RONGI
ALL
LÄÄNDE

T3EBRA (EPL) — Poolast põgenes
27-aastane poola noormees Lääne-
Saksamaale, pettes.,.end Varssav-Pa-
riisi kiirrongi vaguni1 all, rataste va
hel, tervelt 24 tundi. Poolakas oli nii
osanud ekspressi all osavalt end vas
tupidavalt varjata, et piiriületamisel
piirijaamades teda ei märgatud.tea-
tavad Bebra politsei ja Lääne-Saksa
.piiri vai venrganid.

vas neid kuuluvat Briti teenistusse
ja et materjal ajajooksul saadeti eda
si Washingtoni. Edasi nähtub, et vä
lisriikide shifreiksperdid FOA juu
res andsid lennukile vajaliku varus
tuse.

12, juuni hommiku], päev enne en-
nuki kadumist kirjutas rootsi lendur
oma päevikusse;

— Õieti peaksin ma end kellele
gi pihtima. Lennud Läänemere ko
hal lõpevad varem vöi hiljem ka
tastroofiga. Alvar (lennuki esime
ne piloot Alvar Älmeberg) on ve
nelaste peale vihane ja tahab neid
õrritada. See aga ei saa hästi lõp
peda.

Stockholmi õhtuleht Expressen, kes
refereerib teatud osi ilmuvast mö-
lestusteraamatust, lisab juurde, et
palju aastaid hiljem oletas SvD, et

lennuki kadumine on kuidagiviisi
seoses kolonel Wennerströmi tegevu
sega spioonina. Massi Svensson infor
meeris päevikust välisministeeriumi
pressiteenistust, kust omakorda võeti
kontakt tolleaegse koloneli Bo Wes-
tinga.

Westin sõitis kiiremas korras DN-i
toimetusse, kus ta luges päevikut ja
tahtis seda kaasa võtta. Massi Svens
son ei tahtnud aga dokumenti oma
käest ära anda, kuid nõustus seda
kolonel Westnini juuresolekul põle
tama. Nii ”kremeeriti” koopia len
duri päevikust koridoripörandal.

Massi isiklikult on aga absoluut
selt veendnud, et Wennerströmil pole
luurelennuki kadumisega midagi te
gemist.

DC-3 afääri puudutab oma mä
lestustes ka spioonikolonel Stig
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Eestlastel on
kokku 2 kulda
Tarmak 2.23
Müncheni olümpiamängudel saa

vutas kuldmedali veel üks eestla
ne, nimelt kõrgushüppaja Jüri Tar
mak, kelle lõpptulemus oli 2.23.
Teisele kohale tuli Stefan Junge
DDR-isi (2.21) ja pronski sai amee
riklane Stones samuti 2.21-ga.

Enne Tarmakit sai olümpiakulla
raskekaalu tõstja Jaan Talts, kes
oma 580 kiloga totaalselt lõi ka OM-
rekordi. Teatavasti tegi eestlanekat-
set saavutada ka ”maagilise” 600 ki
logrammi piiri ja ühtlasi ka maail
marekordi, kuid 225 kilo kaaluv
kang osutus talle siiski liiga raskeks.

Nii Talts kui Tarmak võistlevad
N. Liidu värvide all. Venelastel läks
tõstmises üldse halvasti ja terve rida
absoluutselt kindlaid mehi ning rne-
daliaspirante langesid reast välja.
Nii kujunes Talts omamoodi au-
päästjaks venelastele, kelle kontosse
eestlase medal ja punktid kirjuta
takse.

Tulemus 2.23 Tarmaki osas on
muidugi maailmaklassis ja spordi-
eksperdid märgivad, et temast võib
tulevikus palju loota. Ääremärkuse
na võib juurde lisada, et parajasti
just siis, kui kõrgushüpped olümpia
staadionil olid käigus, jagati kahele
soome jooksjale välja kuldmedalid.

Mängiti teadagi Soome hümni, mis
ju omab safata viisi ku i iseseisva
[Eesti hümn. Mine tea, äkki see tii
vustas Tarmakit. Kuigi vahariigiaeg-
ne hümn on praeguses Eestis kee
lustatud, on see endiseii kõikidel
eestlastel teada.

Tallinnas on koguni esinenud Soo
me hümniga vahejuhtumeid kui se
da on mängitud spordivõistlustel. Ni
melt täheldati, et rahvas laulab kaa
sa sõnadega ”Mu isamaa.” ja seda
võeti ”natsionalistliku meeleavaldu
sena”. Teadaolevalt toimus paari
aasta eest koguni paar vahistamist
ja üksvahe oli igasugune Soome
(Eesti) hümni mängimine okup. Ees
ti territooriumil keelustatud.

Praeguses Eestis on muidugi ole
mas ka ametlik hümn, nagu N.
Liidu omagi, on see enamvähem pa
raja sümfoonia pikkune ja ka viisilt
vene omaga kaunis samane. Popu
laarne see muidugi ei ole ja kõiki
del kodu-eestlaste suurkokkutulekuil
on ”uueks hümniks” saanud ”Mu
isamaa on minu arm”. Kroonu-hüm-
ni parimal juhul ümisetakse kaasa,
ütlevad kõik, kes on Eestis toimu
nud laulupidudest ja muudest suu
rüritustest osa võtnud ja olukord®
jälginud. (EPL/JA).

Signe Pinna, u&le lavategelastega Arvo Mägi komöödias "Pärandus”, mis esietendub Pinna
Sludjp- iuvastmeütteJS. septembril Södra Teatcris. Pildil vasakult.: Lea Trepp, Uno Tönis-
soo/ŠigmcP:inna,jalkirin Hõlm (EPL-foto: Lepper).

Ukraina
põgenik
kadunud
LONDON (E1’L) — Oma kodust

R oi (unist kadus ukrainlane Stanis
lav Pelrovski, 60, keda venelased
pii süüdistanud süjaroimades ning
nõudnud inglastelt väljaandmist,
millest aga on keeldutud.
Nagu selgub tema naise jutustu

sest,. läks ta kodunt välja ühe sõbra
ga, . kellest abikaasa arvas, et see on
temaga seotud erialaliselt. Ta olevat
võtnud riideid kohvris kaasa ega üt
elnud naisele, millal ta tagasi* tu
leb.’

Petrovski, kes Moskva andmete!
kandvat tegelikult Kirill Tsvarishi
nime, on Inglismaal elanud 20 aastat
ja omab Boliouis kalts suuremat ma
ja. Sõja ajal olevat ta oimud politsei
ametnik.

eremees
uppus
Atlandil
LONDON (EPL) — Nagu Lundn-

nis alles nüüd teatavaks sai. uppus
juulikuul Atlandi ookeanil 20-aas-
tane eesti meremees Anton Kivi,
kes teenis iiliel inglise laeval.
Laev sõitis Liverpoolist Löuoa-A-m-

eerikasse. Seitsmendal päeval pärast
Inglismaalt lahkumist - konstateerib
eestlase kadumist pardalt —. tehti
kindlaks, et erakordselt kõrged ior-
milaioed olid ta öösel paisanud lae
vatekil! merre, ilma et keegi oleks
seda märganud.

Anton Kivi oli merel teeninud ju
ba neli aastat. Ta vanemad elavad
Inglismaal Mrddfesbrouhghis. Ka isu
Erik Kivi on kutselt meremees, pä
rit Hiiumaalt. Ta jäi viimase söju
puhkemisel välisvelesse ja asus ela
ma Inglismaale. Neil on neli POOB*
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Rahvad ja valitsused
Nobeli laureaadi Aleksander Solz-

henitsõni pidamata jäänud kõne on
nüüd avalikkusele teatavaks saa
mid ja leidnud avaldamist kogu
läänemaailma ajakirjanduses. Kõ
net on refereerinud ka Eesti Päe
valeht, mispärast ei ole enam vaja
selle juurde pikemalt tagasi tulla.
Käesolevalt on aga põhjust peatu
da Solzhenilsöni kõne ühel osal,
nimelt sellel, kus juttu on. Liitu
nud Rahvaste Organisatsioonist.

Solzhenitsön ütleb, et veerandsa
jandi eest sündis inimkonna suur
lootus, kui loodi Liitunud Rahvas
te Organisatsioon. Ent ebamoraal
ses maailmas kasvas amoraalsuses
üles ka UNO, Tegemist on mitte
Liitunud Rahvastega, vaid Liitu
nud Valitsustega, kus vabalt vali
tuid võrdsustatakse vägivaldselt
pealeeurututega samuti kui niisu
gustega, kes relvade abil on võimu
haaranud. Omakasupüüdvas era
poolikuses on UNO enamus kiivalt
mures mõnede rahvaste vabaduse
pärast, kuid ignoreerib teiste va
badust.

Oportunistlike hääletustega on
lagast lükatud üksikud kae

bused — väikeste tavaliste
inimest eohked, karjed ja pal
ved — kuna riad taolise suure orga
nisatsiooni silmis on liiga tähtsu
setud putukad. Oma parimat do
kumenti 25 aasta jooksul — Ini
mõiguste deklaratsiooni — pole
UNO suutnud leha valitsustele

kohustuslikuks, nende liik
meksoleku tingimuseks — ja
seega on väikesed inimesed jäetud
nende poolt mittevalitud valitsuste
omavoli alla.

Rahvaste ja valitsuste probleemi
on tänavu lähemalt käsitlenud ka
I.ääne-Saksa kristlike sotsialistide

uniooni CSU esimees Franz Jorud
Strauss, nimelt Saksa liidupäeval
peetud kõnes ühenduses vaidluste
ga Bonni idalepingute ratifitseeri
mise puhul N. Liidu ja Poolaga.
Strauss vaatles küsimust, kas need
lepingud soodustavad lepitamist,
enesemääramisõigust ja vabadust?
Ta ütles olevat oma sügavaimaks
veendumuseks, et tähendatud le
pingud ei teeni ei lepitamist, ei
rahvaste enesemääramisõigust ega
inimeste individuaalset vabadust.

Kõnesolevad lepingud konsoli
deerivad tegelikult Nõukogude Lii
du võimu tema sõjaväelises mõju
piirkonnas. Nad konsolideerivad
Nõukogude Liidu juhtivat posit
siooni poliitilisel ja psühholoogili-

sel alal. Seepärast teenivad nad si
suliselt kokkulepet valitsejatega ja
ei too lepitamist rahvastega.

Kõigis Vacssavipakti maades on
täie hooga käimas abinõude tõhus
tamine võitluses teisitimõtlejate
jõudude vastu. Teated kõnelevad
politsei ja ametivõimude üldofen-
süvist Nõukogude Liidus liberali-
seerimistendeniside ja nende kuu
lujate vastu. Vaadakem kohtu
mõistjaistele kirjanike üle ja nei
le määratud karistustele, vaadakem
vahistamiste lainele Ukrainas, sa
masugustele aktsioonidele Balti va
bariikides, Kaukaasias. Kesk-Aasias
ning taolistele aktsioonidele Tsheh-
hoslovakkias, Poolas ja isegi Ru
meenias.

Aga Nõukogude Liit peab ühtla
si pingutama ohjasid oma mõju
piirkonnas üldiselt. Kontakt ja
koostöö välismaadega on Moskva
seisukohast vastutasu Nõukogude
valduste tunnustamisele. Seda kom
bineeritakse intensiivsema rõhumi
sega sisemaal. Selles pole mingit
vasturääkivust, nagu paljud arva
vad. Nähe on iseendast loogiline ja
kooskõlas Nõukogude jöudoktriini-
ga.

Ajaloolise mineviku taustal peab
igasugune saksa poliitika Ida-Eu-
roopa suhtes lähtuma kaalutlusest,
kas la aitab tasa teha seda ebaõig
lust, mida Saksamaa poliitika oma-
lajal põhjustas rahvaste enesemää
ramisõiguse ja inimeste indivudaal-
se vabaduse alal riikides Saksamaa
ja N. Liidu vahel. Nüüd idalepin-
gutele rajatud poliitika tähendab
leppimist' rõhujatega, mitte äga
rahvastega, keda rõhutakse. Idale-
pin-gud rahuldavad ainult kommu
nistlike rezhiimide soovi jatkata se
gamatult oma püsimist võimul. Le
pitatud on üksnes valitsejad Krem
lis ja nende satraabid. Rahvad Ida-
Euroopas võivad ainult pettunud
olla.

Saksa klalepingud on esimeseks
sammuks Nõukogude valduste tun
nustamisel. Järgnevalt on päeva
korras Euroopa julgeolekukonve-
renls, mida N. Liit on kaua propa
geerinud nii otseselt kui koltkukö-
lastatult oma liitlastega Varssavi-
paktis. Kavatsetud konverentsil
oleneb muidugi palju. Lääne stra
teegiast. Kaalule tuleb uuesti kaa
lule rahvaste ja valitsuste prob
leem, mis seni on kaldunud lahe
nema rõhujate, mitte'aga rõhutu
te kasuks.

A.N.
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Moondatud agressioon
’’Et võita, selleks me vajame üll

tusroomenti. Kodanlust tuleb mag.
ma uinutada. Seepärast me aigame
enneolematu rahuofensüvi käiku

laskmisega. Me anname meelitavaid
lubadusi ja teeme eksklusiivseid jä
releandmisi. Kapitalistlikud maad,
lihtsameelsed ja allakäivad nagu nad
on, on meelsasti valmis kaasa aita
ma nende eneste laostamisele. Nad
lasevad ennast meelitada võimalusest
sõlmida uut sõprust meiega. Ja n
pea kui nende valvsus järele annab
ja nende kaitsevöönd katkeb, purus
tama me neid raudse rusikaga."

Nõnda seletas Lenini ja Stalind
kauaaegne kaastööline, kommunistlik
ideoloog Manuilski aasta! 1931 komin-
ternikooli ühel kursusel Moskvas.

Nüüd, üle nelja aastakümne hiljem,
tsiteerivad tema avaldust peaaegu
üheaegselt antiboishevisiliku rahvas-
terühma ajakiri ABN-Corresponden-
ce ja Lääne-Saksa demokranliku kes
kuse h äälekandja Dsutschland-Ma-
gazin. Mõlemates publikatsioonides
leitakse, et kuigi Manuilski avaldus
cn teada küllalt paljudele inimestele,
pakub ta tänapäeval täpset diagnoosi
laiade hulkade seas praegu valitse
vate meeleolude kohta läänemasil-

Deutschland-Magazin märgib, ei
Manuilski avaldusest kinni pidades
lasevad kommunistlikud psüühilised
söjapidajad oma "trooja ratsaväel"
päevastpäeva rünnata Lääne vaimse
ja poliitilise kaitsepositsiooni müüre.
"Trooja” paroolide hulgas on üheks
tähtsamaks niinimetatud rahuliku
koeksistentsi propageerimine.

Tagamõtteks on seejuures, et ideo
loogilise relva kasutamine peab soo
dustama kommunistlike eesmärkide
saavutamist ilma suurte majandusli
ke ja inimelude .kaotuseta, mida sõ
jaline kokkupõrge muidu nõuaks.
ABN-Correspondence vaatleb lähe
malt neid shansse, milledele Moskva
näib lootvat. Ajakiri nendib, et Man-
nuilski retsept puudutab mitte ainult
poliitiliselt mittemötlevaid masse, ke
da Moskva ' "patsifistidel" on kerge
magama uinutada.

Tema retsepti rakendamine on too
nud suuri võite ka teatud läänerii
kide ametlikus poliitikas, kes on val

mis panema kõike kaalule, et saa
vutada N. Liidu heatahtlikkust. Ise
gi omaenese laostamise hinnaga
ja ilma et Moskval oleks vaja teha
"eksklusiivseid järeleandmisi'’.

Lugu on eriti halb selle poolest, et
soovides meeldida Kremlile on vaba
maalima vastutavad valitsused ül
mait tagasihoidlikud igasuguste ot
sustavate sammude astumisel kom
munistliku epideemia vastu, mis ta
kistamatult Itevib nende omades maa
des. Nõnda ollakse tolerantsed mitte
sinult avalike kommunistlike agen
tide suhtes, vaid lubatakse ka eba-
kraaiidei” karistamatult õõnestada

demokraatliku riigi põhialuseid j
seestpoolt mineerida riigikaitset,
Moskvas sepitsetud ja patenteeritud
nn. anlifashism on saanud imerel-
vaks igasuguse antikommunismi vas
tu ja aitab oluliselt kaasa kommu
nistlikule ekspansioonile demokraat
likus maailmas.

ABN-Correspondence ‘märgib eda
si, et kommunistlik taud levib pide
valt ka vaba maailma sotsiaalses elus,
kantud silmakirjal istest lööksõnadest
"anümililartsm”, ”antiimperiaüsm"
ja "progressiivne demokraatia". Koos
kommunistide väidetava võitlusega
rahu, vastastikuse mõistmise ja heao
lu eest pehmendatakse sihikindlalt
lääne inimeste ajusid, eriti noorsoo
hulgas. Sellega kaasaskäivaks fenome
niks on enneolematu kuritegevuse
laine, mis nüüd käib üle läänerii
kide.

See ohustab omakorda lääne demo
kraatiaid ja liberalismi, kuid esin
dab lihtsalt öelduna tõelist poliiti
list bordelli täpses kooskõlas Mosk
va soovide ja heakskiiduga. Nõnda
on juba tõsiasjaks saanud esimene
faas arengus, mida Manuiiski ettte
kuulutas. Kremli ”rahuofensiiv” tõo
tab kanda rikkalikku vilja. ”Kodan
lus'’ on vaibumas õndsasse unne,
teadmata mis teda ootab., ”Kapitaliste

Itkud" maad töötavad ise kaasa
omaenese hävingule.

Nüüd on lääneriikidele üle jäänud
ainult üks asi, nimelt langemine il
lusoorse "Euroopa iülgeolekukonve-
rentsi" konksu otsa, nagu Moskva
seda seda taotleb lootuses, et nõnda
läheb kommunistide! korda lömasta-

Araabia terroristid
ähvardavad Saksat

EPR järelehüüe
kindral Lossmaniie
Augusti algul lahkus meie ringist

viimsele puhkusele kindralmajor Ar
thur Lossman.

A. Lossman määrati Eesti Vabarii
gi Valitsuse poolt valitsuse esinda
jana Eesti Punase Kisti Peavalitsuse
liikmeks (EPR põhikirja kohaselt),
kellena ta püsis oma surmani.

Nii Vabadussõja'ajal kui ka hilise
matel aastatel oli Eesti Punasel Ris
til tihe koostöö Sõjaväe Tervishoiu
valitsusega, kelle ülemaks aastast 1019
oli A. Lossman. See koostöö kujunes
igati lahedaks ja üksmeelseks, tänu
A. Lossmani isiksusele.

Ka paguluses töötas A. Lossman
Eesti Punase Kisti ekslilpeavalitsü-
fies kaasa ning oli alati valmis nöu
3a jõuga igal pool kaasa aitama.
£Pn eksiilis on tänulik kõigi nende
aastate eest, millede jooksul A. Loss

man oma abivalmiduse ja tööpanuse
ga oli inspiratsiooniallikaks teistele.

Sügavas kurbuses mälestab EPR
eksiilis alati tänuga oma kaastöölist.

£einateafeid
Leieestersl, Inglismaal suri 9. aug.

Eugenia Tammemägi, sünd. 20. nov.
3903 Narvas.

Amersliamis, Inglismaal suri 14.
aug. Linda Isaacs (n-na Kruusmaa),
sünd. 11 apr. 1922 Tallinnas.

Londonis, Inglismaa! suri 7. aug.
Emilie Laan, sünd. 10. märtsil 2875
Kuldigas, Eestis.

Plaesliina-jiraablaste ekstremist-
organisattoon “Must september
nõuab, et Lääne-Saksa valitsus va
bastab kolm vangivöelud araablast.
KuÄ seda ei tehta, vallandatakse
uusi aktsioone, kusjuures need
oleksid suunatud Lääne-Saksa ette
võtete ja institutsioonele vastu. Kai
ros tegutsev raadiosaatja "Pales
tiina Revolutsiooni llääi'' nendib
omalt pooli, et edaspidi nn ku-
manilngruppicie peamiseks sihiks
saksa huvide kahjustamine.

Raadio kommentaator toonitas, et
gerilj-axneeste surmas on täielikult
vastutav ja süüdi Lääne-Saksa, kes
”i\3lurlikult organiseeris Fürsten-
feldbrücki lennuvälja lõksu”

Seni kinnitamata andmeil saabusid
kolm kinnivõetud araablast kohale
Skandinaaviast. Neid peetakse erilise
valve all kinni erikohtades ja üle
kuulamiste! on selgunud, et nende
poolt antud versioonid tihinvad.
Araablased Rõhutavad, et nende si
hiks oli kättemaks. Taheti äratada
kogu maailma tähelepanu ja vabas-
iade Iisraelis kinnipeetavaid araabia
vange.

Vangid lisavad juurde?, et ood kül
malt arvestasid võimalusega, et akt
sioon võib nõuda inimohvreid. Et
draama nõudis Iisraeli sportlaste elu
sid, et pea terroristid mingiks erili
seks miinuseks, vastupidi leitakse, et
selles osas õnnestus ”operatsioon”
täielikud. Kahju on vaid. ei nad ise
õle elasid, märgivad terroristid.

Müncheni politsei teatab, et len-
n u v äi jalt lel t ud relvad, milliseid
kasutasid araabia ekstremistid, olid
Sovjeti päritoluga. Näiteks püstol
kuulipildujad tüübist Kalashnikov
— neid kasutavad tihti palestiina
Icrrorigrupid.

Küüniline on ka araabia riikide
suhtumine Müncheni draamasse.
Mõistetakse täielikult hukka Lääne-
Saksa võimude käitumist, kusjuures
toonitatakse, et geriljagrnpi suhtes
“pandi toime reetmist, pettust, käi
tuti valelikult jne., seetõttu on ka
sakslased täielikult vastutavad, et
lennuväljal sai surma viis araablast
ja üheksa juuti”.

Egiptus näiteks lubab kasutusuele
võtta ”drastilisi menetlusi” Lääne-
Saksa maa suhtes, kuna Bonni valit
suse esindajad väitsid, et Kairo va
litsuse esindajad olid tragöödia eest
vastutavad. Võib nimetada, et pärast
seitsmeaastast pausi taastati saksa
diplomaatilised suhted Egiptusega ai •
les 8. juunil.

Tuneesia välisminister Masrooudi
märgib, et kõige rohkeni on süüdi
Iisrael. Ta lisas juurde, ct kui pa-
Icsüma-araabiastc põhilisi problee
me ei suudeta lahendada ”võib

esineda uus Müncheni vahejuhtum
viii koguni uus sõda”. Ka Liiba
non märgib, et saksa võimud käi
tusid “kriminaalselt” ja et llimnq
ilmselt on ”ilma põhjuseta” asunud
vihkama araablasi. (EPL/AUS)

da lääneriike ilma et oleks veja
“raudset rusikat” kasutada. Kui kee
gi ikka veal ei mõista, kus Moskva
näeb oma shanssi, siis vastus on selge
ja lihtne: oma muutumatus ja lakka
matus agressioonis moondatud viisil.

A. K.

Kreeklased
ei puuse
N. Liidust
Stockholmi Sergel-torgetil de

monstreerib seekord näljastreigiga
üks kreeklane — Serzs Karanikas.
Ja mitte oma kodumaa rezhiimi,
vaid N. Liidu vastu, kuna ta abi
kaasat ja poega sealt välja ci lasta.
Karaniks oli üks nendest, kes sõja

lõpul, kui punased püüdsid Kreekas
ülemvõimu saavutada, võitles nende
poolel ja koos paljudega põgenes N.
Liitu, kus ta asus elama Tashkenti.
Sealt väljasaamine osutus aga ras
keks. Kui siis Karanikas lõpuks sai
loa kodumaad külastada, jäi tema
naine koos pojaga ”pantvangiks'’.. Ka
ranikas hüppas siiski ara ja tuli
Rootsi, kus ta nüüd võitleb oma pe
rekonna ühinemise heaks. ”Ma olen
õnnetu isa ja ei suuda elada Rootsis
ilma oma perekonnata”, ütleb de
monstrant jagatavas lendlehes; ”Ma
ei nõua vene võimudelt muud, kui et
nad lubalcsid mu perekonnal siia

tulla”. ' ■

Raamatukeelt!
TSHEHHIS "

Tshehliis keelati nüüd äkki ülla
tuslikult 10 aasia eesl ilmunud raa
mat ”Londonis sõja ajal”. Itaama-

fu autoriks on liinitruu kommu
nist Bohumil Lastovieka, kes pea
legi on praegu Tshehhi välispolii
tilise komisjoni esimees.
Teost hakkas juhuslikult lugema

parteiboss Gustav Husak ja leidas
ehmatusega, et kogu aeg avalikult
müügil olevas raamatus on teda vä
ga teravalt rünnatud. Kui Lasovieka
raamatu krijutas ja see trükist il
mus, siis istus Husak "parteivaenla-
sena” vangis.

• Aleksis Hännit Yale ülikooli
professor, lendas 24. augustil sama
ülikooli Rahvusvaheliste Uurimuste
Nõukogude stipendiaadina Euroo
passe, et osa võtta seitsmendast es-
ieetikateadlaste kongressist. Aleksis
Hännit eesineb seal loenguga eesti
luuletaja Marie Underi üle.
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Poliitika-tegemine
ja skandaalid
Olümpiamängudel

Ebameeldivate vahejuhtumite poolest erinevad Müncheni olümpia
mängud eelmistest sedavõrd, et ”poliitika-tegemine” on nüüd muutu
nud veriseks. Seni oli ”rekord” Melbournei olümpiamängudel, mis pee
ti kohe pärast N. Liidu vägivalla aktsiooni Ungaris 1956, ja mille
vastu Holland ja Shveits protestisid muuseas võistlustest eemalejäämi
sega. Vesipalli finaalis kohtusid N. Liidu ja Ungari, ja matshi lõppedes
tulemusega 4;o viimaste kasuks jooksis üks venelane amokkl, vigasta
des ühe vastasmängija. 40 ungari aktiivsportlast kasutas muide juhust
AusLraalias ”ära hüpata”.

Vahetult enne Müncheni olümpia
mänge ähvardas enam kui tosin
Aafrika riike oma võistkonnad ko
ju saata, juhul, kui rodeeslastele an
taks luba võistlustest osa võtta. Ja
ometi olid samad riigid alles a. 1971
peetud Rahvasvahelise Olümpiakomi
tee kongressil andnud nõusoleku ro-
deeslaste osalemiseks. On varemgi
juhtunud, et mõni riik on selles seo
ses põlu alla sattunud. Nii otsustati
üksmeelselt Saksamaa ja Jaapan väl
ja jätta Londonist 1918, ja Löuna-
Aafrikal pole lastud olümpiamängu
dest osa võtta kolm viimast korda.

Palju peamurdmist on olnud küsi
muse üle, mis nime all peaksid võist
lema ikestalud rahvad. Londonis 1908
nurisesid iirlased selle üle, et nende
saavutused lähevad inglaste arvele.
1912 Stockholmis said aga rootslased

Soome-DDR
üksmeelsed

Berliinis parafecrltl kaks lepin
gut Soome Ja DDR vahel .Amet
likku diplomaatilist tunnustamist
aga ci esine enne kui vastavad
lepingud on sõlmitud ka Bonnlga.
Soome valitsus toonitab, et igasu

guste suhete taastamise juures peab
jälgima ”ühevördsuse põhimõtet”,see
ga suhtub Soome DDR-i ja Lääne-
Saksasse, täpselt ühtemoodi. Berlii
nis sõlmitud esimene leping eeldab
diplomaatilist tunnustust ja teine se
da, et DDR respekteerib Soome neu
traliteeti. Idasakslased on heaks tun
nistanud ka Soome nõudmised soja-
kahjude asjas 1944/45, mil natsistid
tegid maatasa peaaegu kogu Põhja
soome. Tänapäeva rahas hinnatakse
kahjusid 800 miljonile margale. Bonn
aga avaldab kahjatsusi, et Soome
hakkab reguleerima oma suhteid
DDH-iga enne kui mõlemate saksa
riikide küsimus on veel lõplikult la
hendamata. (EPL/JAl.

Müncheni
mõrvarid
99märtrid55

Süüria, Iraagi ja Liibanoni press
ja raadio om Müncheni mõrvadraa-
ma taustal kritiseerinud lü&ne-
Saksai. süüdistades sealseid polit-
seivöhtiusid 'Veetmises ja valelik
kuses". Seda sellepärast, «f saksa
poHLsei avas araablastele tule I urs-
iemeldbrücki lennuväljal, kuigi oli
lubatud, eL terroristid koos pant
vangidega tohivad takistamatult
lahkuda.
Egiptuse ajaleht Egyptian Gazette

kirjutab, et "mõrv on muidugi ku
ritegu. ent kodumaa röövimine ka
helt miljonilt palesiiinlaselt on sa
muti roim”. Ajalehed Al Ahram ja
Al Akhbar omalt poolt taunisid ”iis
rael! terrorismi”. Kairo raadio hee
breakeelsetes saadetes ülistati Mün
cheni veresauna ja kiideti sissünku-
mise "vaprat vastupanu”. Araabia rii
gid (peale Jordaania) käsitlevad
Müncheni mõrvareid omamoodi märt
ritena ja leiavad, et süü lasub täie
likult Lääne-Saksa võimudel. Jor
daania valitsus on ainsana palestiina-
gerilja veretööd hukka mõistnud,
nentides, et "see vastik kuritegu vaid
kahjustab araablaste püüdlusi”.
(EPL/ja).

imetlemisväärse tükiga hakkama.
Nende juhi Viktor Blacki eestveda
misel määrati Soome iseseisvaks
spordinatsiooniks, kuigi see kuulus
Venel ei

Täiesti mõeldamatu oleks sarna
ne samm näiteks balti rahvaste
väljaastumiseks tänapäeval, kuid
julge see oli tollalgi! Tore on siin
juures nentida, et Soome saagiks
langes tervelt 25 medalit, neist 9
kulda, Vene aga sai kõigest 2 hõ
bedat ja 3 pronksi — pealegi olid
nendest kahe omandajad eestlased!
Keeruline on ka sakslaste küsimus

pärast Teist maailmasõda. Tokyo
mängude eel 1964 määras Rahvusva
heline Olümpiakomitee Ida-Sa-ksa ja
Lääne-Saksa üheks riigiks. Rühma
koosseisu selgitamiseks peeti siiski
katsevõistlused eraldi, ja teisiti pol
nukski mõeldav.

On ka esinenud mõnesuguseid de
monstratsioone. Värskelt on veel
meeles, kuidas Mehhikos 1968 kaks
neegrist jooksjat autasustamispoodiu
mil tervitasid Ameerika lippu ja
hümni mustas nahkindas rusikaga.
Selle kõrval oli näiteks ”rahuingli"
ilmumine avarmsteseremooni-ale Hel
singis 1952 üsna süütu vahejuhtum.

Tegelikult pole ühedki olümpia
mängud möödunud ilma skandaalide
ta. Esimestel võistlustel polnud mää
rused välja töötatud, milletöttu oli
kerge sohki teha. Tänapäeval on jäi-,
le uimastite kasutamine läinud se
davõrd üldiseks, et Münchenis pee
takse tarvilikuks teostada nn. doping-
konl-roMe. Esimene ja seni ainus sur
majuhtum uimastite kasutamise ta
gajärjel leidis aset Roomas 1960.

Eestlaste saavutustest on tehti jut
tu olnud. Lisatagu lõppeks vaid as
jaolu, et meie sportlased on meda
leid saanud nii Tsaari-Vcr.e, Eesti. N.
Liidu kui ka Rootsi värvide all.

AARAND

Juute võeti
kinni Moskvas

Moskva miilits arreteeris 38 juu
ti, kes tahtsid protesteerida Lub
himuni saatkonna ees Münchenis
tuimunud mõrvade puhul. Saatkon
na juurde oli paigutatud vähemalt
40 miilitsat, kes sundisid juudid lä
hedal ootavasse miilltsabussi ja sõit
sid nendega minema.
Enne seda oli miilits takistanud

juute andmast üle kaastundetele
gramme Iisraeli peaministrile Golda
Meirile, kusjuures neid pidi vahen
dama Hollandi suursaatkond. Mosk
vas asuvad juudid märgivad, et de
monstrandid valisid välja Liibanoni
saatkonna seetõttu, et säül on mit
mel palestiina organisatsioonil pea
korterid. (EPL/JA).

• Hollandi eestlasi külastasid it.a.
rahvuskaaslased väljaspool! — Am
eerika Ühendriikidest prl. Maret
Valk, hr. Jürgen abikaasaga, Itr.
Kõnnu abikaasaga, hr. Maitusch-
Kaposiins abik., I.ecna, Juhan ja
Jüri Raidma. Kanadast hr. Roodus
ühik. ja Ingemar Korjus, Austraa
liast hr. Sumbak abik., Brasiiliast
säälse eesti gaidide maleva juht
Marlene Suursoo, Belgiast pr. ja l»r.
Diilie. Saksamaale hrnd Purga ja
Laev jn Soomest Silja Limpas.

Iibe küsimus kajastub
Eestis ilmunud jutustuses

Eesti rahva iibel (juurdekasvu) küsimus leiab omapärast kajastust okupeeritud Eestis ilmunud jutustuses
"Puujumal”, mille autoriks on Eno Raud. Teos viib meid soomeurgi fcelte uurijaskonda ja algab soome-
sugu rahvaste hulka kuuluvate, Siberis Leena jõe piirkonnas eluneva kömöriide rahvuslikillu keele- ja muu
eluolu uurimisretkelt naasnud Laur Lõuendi kojujöudmisega. Sellest rahvuskillust on säilinud vaid 15 hin
ge. Enne lahkumist on ta kömöriide shamaanilt (nõialt), kes maias viina peale, nõia purjus olles talt ära
ostnud 30 rubla eest kömöriide puujumala — sigiduse, viljakasvu ja jahiõnne kuju. Järgmisel hommikul
viinauimast ärganud shamaan on rutanud talle sadamasse järele ja tahtnud puujumala tagasi saada. Kuid
Lõuend teaduse huvides ei täitnud ta soovi ja saanud shamaanilt kömöriide keeles hirmsa needuse ja sa-
jatuse osaliseks.

Laur Lõuendi kojutulekust saab
juhuslikult kuulda televisiooni saate-
jaama reporter Neeme Edel ja hak
kab Lõuendile kui oma vanale tut
tavale peale käima, et see uurimis
retke kohta esineks televisoonis. Vii
maks ta saabki Lõuendilt selleks lu
baduse.

Lõuend hakkab koostama saate ka
vandit, milles ta lühidalt puudutab
kömörtide ajalugu. Ta sõnastab sel
le järgmiselt: "Jermaki (Lääne-Sibe-
ri vallutaja, A.K.) ja tema kasakate
retked .itta. Kömörtide lõplik alistu
mine sai alguse Jakutski linna ra
jamisest Leena äärde samal aastal,
kui asutati Tartu ülikool. Vojevoo-
dšde (väepealikud slaavlastel, A.K.)
julmus. Kömörtidelt võetava jassaki
(naturaalmaksud, mida maksid Sibe
ri ja Volgamaa rahvad riigile. A.K.)
ennekuulmatult kõrge määr. Ainuük
si ühe aasta jooksul koguti neljalt
tuhandelt kömördi maksumaksjalt
kuus ja pool tuhat soobli nahka.rää-
kimata punarebastest ning kõigest
muust. Pantvangide surnuks peksmi
ne seoses kömörtide ülestõusuga. Ve
ne asunike ilmumine Leen-a ja tema
hsrujögede kallastele, mis likvideeris
kömörtide ürgkogukondliku korra.”

Siis tänapäev. Lõuend arutleb en-

”Tänapäevaga oo olukord ausalt
öeldes natuke nadi. Ivoniiirdid on
meie hoogsalt areneva elu peama-
gisiraalidesl kõrvale jäänud. Ja
mõne traktori väi kolmekordse ki
vimajaga ci üllata muidugi kedagi.
Aga teiselt poolt... Kas on siis
tingimata tarvis üllatada? Ma näi
tan nui rahvamaja, näitan tillukest
sanitaarlennukU järvele laskumas
ja räägin ajalehtede ettelugemisest
ehitustöölistele, kes kogunevad suit-
suLunni ajaks sõbraliku perena raa
matukogu juhataja Jelena Bnris-
sovna ümber (lk. 41)..
Oma kahel uurimisreisil kömörtide

juurde on Lõuend peatanud nende
siiamaani pool. kellel oli 12-aastane
pojatütar Manja. Shamaan on oma
surnud poja peale, kelle purjus trak
torist oli mutrivõtmega surnuks löö
nud, olnud kuri, et see ei olevat
osanud korralikult naist magatada,
et oleks tütre asemel poeg sündinud.

Kui Lõuend televisiooni saatejsa-
mast koju saabub, leiab ta eest te
maga ühteaegu kömörtide maal töö
tanud vene geoloogi kirja, milles see
teatab, et pärast Lõuendi lahkumist
on shamaan terve päeva ära olnud
ja järgmisel hommikul joobnult ta
gasi tulnud ning ütelnud mitmele
inimesele, et peab tooma mingisugu
se jumala lepitamiseks väga kalli ohv
ri. Pärast seda tapnud ta oma poja
tütre Manja. Shamaan vahistatud.
Kirjutaja märgib" kirjas Lõuendile:
Teie tunnete kömõrte paremini ja
teate, et nad eriti võõraste suhtes on
napisõnalised. Lõuend on saadud
kirjast vaga masendatud ja arvestab,
et nüüd on kömõrte veel ainult 43,
sest kõrgetes aastates shamaan vang
last vaevalt enam tagasi tuleb.

Selle hääbuva rahvuse taustal au
tor arendab ka eestlaste juurdekas
vu (iibe) probleemi. Instituudis, kus
töötab Laur Lõuend on kolm tüdru
kut: Ester, Lii ja Helemai. Kõik val
lalised ja eluaastate poolest juba vä
gisi vanapiiga/ seisuse poole nihku
mas, Helemai on Lõuendist huvita
tud .Neist oleks vist saanud abielu-
psargi, kuid enne kui Lõuend sai
teda tundma, tutvus ' Kirstiga, kelle
ga naitsu ja omab kaks last. Aga
Helemai huvi Lpüendi suhtes ei ole
siiski kustnud, mida ka ta töökaas-
lannad taipavad ja teda sellepärast
nõökavadki. Siis televsiooni saatejaa-
ma näitsikud: rezhissöor: »bi Piia,
Lemmi ja Eimke. Viimane o-n um
bes 3!)-aastane. Temal on pooleteise
aastane poeg, kette pilte ta teistele

uhkusega näitab ja sinna juurde se
letab: ”Ma ei ole muide üldse abi
elus, aga minu arvates ei oma see
tähtsust. Ma olen seisukohal, et igal
minuealisel iseseisval naisel peaks
laps olema". Küsib siis Lõuendilt:
”Kuidas teie arvate?” Viimane mär
gib, et arvab sedasama (lk. 41).

Piia, kuigi ta Einikest vahetevahel
pilkab selle lausekultuse pärast, aga
oma käitumises meestega ei paista
tal midagi selle vastu olevat, kui te
magi lapse saaks. Nii jutustab ta
Lõuendile avameelselt, kuidas Or-
musk, 50-aastane vanapoiss, teda
voodi kutsunud ja ütelnud: ”,.. Ai
nult voodis on veel võimalik eesti
rahva heaks midagi ära teha. Esitas
siis iibe kohta mingisuguseid statis
tilisi andmeid. Kirus aborte ja väi
kekodanlikku mentaliteeti'’. Piia vas
tanud talle: ”Vanast põdurast sokust
pole soojätkajana enam asja,”

Kolmas selline tüdruk on Helemai,
kes kurdab Lõuendile oma elu mõt
tetust. Ta teeb kandidaaditööd Vep-
sa keele verbide kohta ja arvab, et
kui töö saab valmis, siis keda see
huvitab peale tööjuhendaja ja opo
nendi. Pärast kaitsmist ei võta kee
gi seda tööd enam kättegi.

Helemai jälgib pidevalt Laur Lõu
endit, kutsub tema pärast tööd koh
tamisele jne. Kui Lõuend on televi
sioonis esinenud ja pärast seda saa
te lähimate korraldajatega teeb saa-

tejaama kohvikus liiku, helistabstn- •
na Helemai ja tahab temaga kohtu
da. Lõuend kutsub ta enese poole.
Helemai lubab tulla pooleteise tunni
pärast. Kui Lõuend koju jõuab ja
teeb ettevalmistusi külalise vastuvõ
tuks, siis tärkab tema aimdus, et tä
na ”see” juhtubki. Lõuend muutub
rahutuks ja kutsub taksi ning otsus
tab soita oma perekonna juurde, kes
maal suvitab. Kuid sõidul sinna ta
muudab oma arvamist ja ütieb talc-
sijuhile, et see esialgu antud siht
kohta ei sõidaks, vaid lihtsalt sõi
daks. Nii siis tekib uuesti eeldus, et
”see'' tal Helemaiga siiski võib juh
tuda.

Jutustus on kompositsiooniliselt
üsna kompaktne tervik, välja arva
tud üks episood kohvikus, kus tele
visiooni reporter Neeme tutvustab
Lõuendile kedagi Moosbergi nimelist
vanemat meest, kes on olnud Saksa
maal natside koonduslaagris Dachaus
ja kirjutab nüüd mälestusi koondus
laagri Budsustest. Sellel suhteliselt
küllalt pikal episoodil ei ole teose
sündmustikuga midagi ühist ja mõ
jub kirjanduslikust seisukohast kom
positsioonilise liiglihana. Aga küllap
autor, kellel kompositsiooniline kes
kendus näib üsna kindel olevat, ise
teab, milleks ta seüe liigliha teoses
se põimis.

AJK.
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Kanada Metsaülikool on
eestluse mõiste süvendaja

Vasakul pildil Metsaülikooli juhatajad arh. Henno Siliaste ja prof. Olev Trass ja lektorid
astrofüüsik Jyri Kork ja prof. Valter Raud. Paremal pildil pruutneitsid Metsaülikooli pul
mas. Keskel pruut Kaja Heimla.
KOTKAJÄRVE (EPL) — Kanada eestlaste Metsaülikool, lühidalt MÜ, tegutseb juba kuuendat aastat, üli

õpilasi on nende aastate kestel olnud kuussada, aastaeelarve on umbes kabeksa tuhat dollarit, vabalt liitu
nud juhatuse kürval töötab programmikomitee ja Metsaülikooli juhtkond on seni keeldunud vastu võtta
igasugu toetusi, et võida püsida kui sõltumatu organ. Osavõtumaksu tasuvad nii juhtkond kui lektorid ja
üliõpilased ltöik võrdselt — sel aas tal oli see 55 dollarit.
Metsaülikooli programmi on kriti

seeritud, juhtkonda rünnatud ja po
le puudunud isegi otsesed atakid
maanteele klaasikildude külvamise
näol. On leitud, et Metsaülikool on
liiga vabameelne, et seal arutletakse
eesti probleeme niisuguses valguses,
nagu see mõningatele ringkondadele
ei meeldi.

Ometi on Metsaülikool, nii nagu
see ön funktsioneerinud küüs aastat,
üks realiteete välis-eesti elus. Oma
vaimult ja laadilt on MÜ lähedane
KLENK-i Päevadele ja New Yorgi
Kultuuripäevadele, mida samuti noo
remad ringkonnad korraldavad ja
juhivad Erinevused on kindlasti pi
kemas kestvuses ja tunduvalt suu
remas rõhuasetuses eesti keele õppi
misel ning harjutamisel. Suür osa
loenguid käsitlevad ajaloo ja kultuu
ri küsimusi Eesti kaugemast ja lä
hemast minevikust.

Olukord praeguses Eestis leiab as
jaliku ja informatiivse valgustuse,
vaadeldakse ja analüüsitakse ideo
loogiaid. Ei puudu aga vaatlused tä
napäeva maailmale tema inimlike,
tehniliste ja kultuuriliste probleemi
dega. Äsjalõppenud kursuse kavast
puudusid siiski välis-eesti kultuuri
liste saavutuste vaatlused — peale
maalikunsti — ja seega ei olnud, pa
kutav informatsioon igakülgne.
Loengutest hõõgus asjalikkuse ning
teadusliku objektiivsuse kõrval ilm
set patriotismi ja tahet eestluse mõis
tet süvendada ja avardada.

Välised tegurid — puutumatu mets
ja järved, ujula ja saun, loengud ja
einetamine vabas õhus loovad loomu
liku ja sundimatu õhkkonna, mida
Metsaülikooli juhtkond teadlikult
kultiveerib ja süvendab. Lõkked ja
laulu- ning tantsuõhtud loovad mee
leolu ja seda formuleeris Hele Lees-
ment, USA- üliõpilane, järgmiselt:.
”Olen siit saanud totaalse elamuse
eestlusest, alates rahvatantsudest ja
lauludest kuni saunaskäimise ja ha
pu kaerakile söömiseni”.

Lisaks tulevad väike aga valitud
laenuraamatukogu, kirjanduse müü-
gilauö nii välis-eesti kui kodu-eesti
autoritega, ja nii mõnigi tütarlaps
ostis luuletuskogu, teiste hulgas kaks
poissi ostsid sealt Läti Hendrikuja
Balthasar Russovi Liivimaa krooni
ka.

Ön kasutada muusikariistu ja he
liplaate, stereo ja helilinte, õhtustel
raadiptundldel võis kuulda heliloo
mingut välis-eesti ja kodu-eesti he-
liloojailt, autorite poolt loetud luu
letekste ja isegi üks maanteekraavis
sisseräägitud . illegaalne intervjuu
Eestist iihe muusikuga.

Omamoodi lmviluvnks osutus ka
kolm lühifilmi, mis olid mingil moei
kellegi poolt Eestist hangitud. Esi

mene neist oli turismifilm Võru lin
nast ja maakonnast, teine käsitas
rahvalikku käsitööd ja kolmas ühe
lasteaia kasvandikke. Tehniliselt olid
need filmid kõik üsna head, kuid
juurdeköneldud tekst mõjus naiivse
na ja sisaldas kohati paratamatuid
propagandalauseid.

Nende kõrval näidatud arhitekt-
kunstnik Peeter Sepa humoorikas
lühifilm ühest .eelmisest. Metsaüli
kooli kursusest näitas, et välis-eesti
filmikunst pole mitte päris lootuse
tus olukorras ja et Metsaülikool on
selleks mõeldavaks kohaks, kus eest
laste valmistatud lühifilme vöiks
näidata — neid on teatavasti olemas.
Tuleb nimetada ka kunstinäitust E.
Kõksi, A. Lee ja O. Timmase teo
seist ja neile lisaks kodu-eesti graa
fiku Vive Tolli loomingunäiteid.

Viimasest retkest kuule esitas as
trofüüsik Jyri Kork filmi, mis oli
lausa tehniline ime. Marga Raudsepa
spontaanselt esitatud tantsukomposit-
sioon osutas sellele, et on võimalusi
täita tühimikku, mis sel alal välis-
eesti kultuuripildis esineb- Esimene
vana-eestipärane pulm oli ka kinni
tuseks, et eestipärasust võib elusta
da ja muuta meeleolukaks ja ela-.-
musrikkaks fenomeeniks ka meie
modernses maailmas.

On küll võimatu kokku võtta nii
sugust komplitseeritud nähtust, na
gu seda Metsaülikool praegusel ku
jul on, aga võib väita, et vormilt ja
sisult on see kujunenud täiesti oma
päraseks eestluse süvendamise ning
arendamise vahendiks. Eestlus ei oie
kindlasti mitte ainult mingi -resolut
sioon või deklaratsioon, küll on see
aga. teadmised, tunnetus ja elamus,
ja nende saavutamiseks on valitud
miljöö, ülikooli atmosfäär ja metoo
dika ning küllaltki avar programm
üpris soodsad.

MÜ juhtkond on pidevalt otsimas
ideid, teemasid ja isikuid ja seega

MCTSAKOim
UUDISMAA
MÜÜME 694771 nutMe
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SKAUIIIKEIE NOORTELE

on Metsaülikoolil arenemis- ja kuju-
nemisvöimalusi. Tundub, et praktilis
tele detailidele on kohati liiga vähe
tähelepanu osutatud ja väidetakse, et
sel kombel välditakse bürokraatia
sissetungimist — korra ja bürokraa
tia vahel on siiski erinevus.. Samu
ti tundub, et mõnel puhul dominee
rivad skautlikud ideed ja neilgi on
Metsaülikoolis vähemalt küsitav
väärtus. Olulisem on aga, mida mõt
levad ja tunnevad üliõpilased.

PULMAD METSAÜLIKOOLIS
Metsa ülikooli lopp-punktiks kuju

nes pulmakellade loomine. Abiellu
sid eesti noored Kaja Heimla ja Tiit
Telmet — pruut ametilt psühholoog
ja peig tarbekunstnik — mõlemad
USA-st. Heino Jõe oli eelmisel õh
tul pidanud loengu vanadest eesti
pulmakommetest ja seega kõiki ette
valmistanud selleks, mis nüüd ilmsi
kõikide mü-laste ja teistégi pulma-
liste ees ja osavõtmisel sündis. Kaja
ja Tiit olid tutvunud kolme aasta
eesti KLENK-i päevadel Chicagos ja
nüüd oli Andres Taul tulnud, et neid
Kotkajärve saiukirikus paari laula
tada.

Oli pruuditalu ja peiutalu, pruat-
tüdrukud ja peiupoisid ning saaja-
lised, isamees ja kaasanaine, tüdru
kud enamuses rahvarõivais, nagu
paljud poisid ja abiellujate sugula
sedki.

Peiutälust mindi isamehega eesot-
sas ja saajalistega sabas pruuditallu
pruuti kätte saama”<k.uR4ei- see nii
lihtsalt läinud. Vaieldi ja küsiti, pa
kuti ja kaasitati valepmuti, aga lõp
uks saadi õige ja läks pulmarong
liikuma salukiriku poole pühalikult
kõlavate kellalöökide saatel. Kirik
oli. küll lausa mets ja raiesmaa, kus
altariks kasehalgudest laud metsalil-
ledega ja selle taga kolm risti kase
tohust valgendamas. Andres Taul
rääkis omad lihtsad ja südamlikud
sõnad. Ilusalt kõlas Maire Orava
flöödimäng ning Andres Raudsepa
juhatatud ansambli vaikne laul met
sapuude all. Metsaliüede ning mät
aste vahel seisvad pulmalised oäid
ilmselt liigutatud.

Tagasiteel pulmaroajja oli tegemist
passinäitamisega,. et saada läbi tee-
tökkeist ja mahalastud püüdest möö
da pääseda; Peamaja kõrval kaljul
huikas ja kutsus pulmalisi kaasi taju
ning oligi pulmalaud kaetud porgan-
divärvi linadega ning ehitud metsa-
lilledega. Hakkasid ringi liikuma eht
sad õllekapad, ja kellele just õlu et
maitsenud, said kätte müdukapa.Pul-
matoit: sült ja peedid, suitsuliha ja
hapud kapsad, verivorst ja kartulid.
Mu vastas istus ameeriklanna Unda
Zerelli — ühe New Yorgist tulnud
mii-lanna sõbratar — ja ma näen,

Väikerahvastele on
haavav kui neid
tehakse venelasiks

GtiTERORG (EPL) — Nende ri dade avaldamisel ei ole veel N. Lii
du võistkondadesse kuuluvad eesli, läti ja leedu sportlased Münebcni-
oliimpiaadi! esinenud. Peagi, eriti ühenduses kergejõustikuga, on üsna
tõenäoline, et me rootsi massmee dias kuuleme ”ryss” Lepikust, ”rvss”
Tarinakist, ”ryss” Lusisest ja teis I
Taltsist.
Selles seoses on hvitav meenutada

lätlase Niklavs Lapukinsi artiklit Gö-
teborgs-Tidningis s.a, 13. juulil, mille
ta avaldas uue oda-maailroarekordi
puhul, mille Janis Lusis saavutas
tulemusega 93,80 m. ka. ”Juulimän,
gudel” Stockholmi Staadionil. "Mass
meedia och rysk kulturimperialism”
on mainitud artikli pealkirjaks.

— Massmeedia stimuleerib oma
ebaladlikkusega ”vene kultuurimpe-
rialismi”, ütleb Niklavs Lapuklns.
Massmeedia ebateadlikkus ilmneb
eriti kõiges selles, mis puudutab Bal
tikumi. Kui Janis. Lusis heitis uue
maailmarekordi Stockholmi Staadio
nil, tekkis suur virr-varr massmee-
dias. Rõõmustavaks erandiks oli Syd
svenska Dagbladet, kus oli õnnestu
nud Lusist paigutada õigesse natsio-
naliteeti.

— Åke Strömmber kõneles raadios
"33-aastase venelase fantastilisest või
mest”. Svenska Dagbladet tegi te
mast oma esiküljel soomlase ja Ex-
presseni spord iküljel kirjutati temast
kui "baltivenelasest”.

Aga sama lehe juhtkirja-küljel
naelutati siiski kinni õige olu
kord: lätlased ei muutu venelas
teks ainult seetõttu, et nende ko
dumaa on okupeeritud: venelaste
poolt.
— Teadagi, seda peetakse pisias

jaks, mis rahvusest Lusis on. Ta
võistleb ju Sovjeti eest. Kuid prob
leem ei ole sugugi nii tähtsuseta,
nagu seda üksik seik Lusisega näi
tab, ütleb Lapukins. — Ta ei ole ai

mus..vene (yeneinaalt tulev) sportla
ne, keda sellelt seisukohalt ”nuhel
dakse”. Leedu ’’körgushüppaj'a 'hing
Euroopa-meister Kestutis Shapka ja
eesti raskekaalutöslja Jaan Talts,mit
mekordne maailmarekordi-omanik.on
paar teist balti näidet — ja neid on
veelgi. Lisaks sellele — ja see on
tähtis — märgib rootsi massmeedia
pidevalt kõiki Sovjetist tulevaid
sportlasi venelastena, et sellega kin
nitada mõistet: N. Liit on maa, kus
elavad ainult venelased.

sst. Ja muidugi ka ”ryss” Jaan

— Nii ei ole see siiski. Vähemus
rahvused moodustavad tegelikult

poole N. Liidu 240'-miljonüisest ela
nikkonnast. Ja nende osa suureneb
aina. Enamik nendest on vägivallaga
inkorporeeritud N. Liitu ja ametli
kuks eesmärgiks on kõigi nende as
simileerimine. N; Liidu kompartei
programmis on üteldud: ”Kommu
nismi võidus N. Liidus lähenevad
rahvad veel enam üksteisele, nende
majanduslikud ja ideoloogilised kok-
kukuuluvused suurenevad ja nende
ühine kommunistlik vaimsus aren
datakse välja. Aga rahvuslike erine
vuste likvideerimine, iseäranis keel-
teerinevus, on hoopis pikaaegseni
protsess kui klassivahede hävitami
ne”.

— Vastuseis sellele poliitikale on
suur, eriti Baltikumis. Enamikele
baltlastele — nii nende kadumaal
kui eksiilis — on see haavav, kui
neis nähakse venelasi. Selline sei
sukoht võib näida rassivaenuliku-
na, kuid see saab mõistetavaks,kui
mõtelda pidevalt kasutatavale vene
survele.
— Kuidas oleksid taanlased ja nor

ralased reageerinud saksa okupatsi
ooni all, kui neid oleks välismaises
massmeedias alalõpmata mainitud
kui ”sakslasi'.’?,küsib artikli, autor ja
lõpetab oma sõnavõtu järgmise pas
susega:

— Nii võib siis ütelda, ehkki pi
sut teravalt, et rootsi massmeedia ai
tab väljaspool N. Liitu teostada oma
puudulike teadmistega sovjetijuhtide

. assimüatsiopnL eesmärke. .Paljude tär.
helepanekute. järgi. võib, .kinnitada,et
see, mille saavutamiseni pole seni
veel N. Liidu jõutud on juba suu
res ulatuses teostatud rootsi spordi-
lehekülgedel: kõik, kes tulevad N.
Liidust, on venelased!.

— Et oma teadmatusega stimulee
rida vene kultuurimperialismi — kas
see peab siis olema rootsi massmee
dia ülesandeks?

Mr.

RAAMA TURilVL
MÕTTEKRIIPS

Pärast pikemat vaheaega on jälle
hakanud ilmuma Eesti Üliõpilaskon
na Sydneys stentsileeritud hääle
kandja Mõttekriips, mille taassünd
sai teoks EÜKS 20. juubeliaastal.Toi-
metus nendib, et viimaste aastate
kestel on võidud Sydney eestlaskon
na elus täheldada uue elujõu hoog
sat, viljastavat puhangut, millest
puudutamata pole jäänud ka üliõpi
laskond. Mõttekriips taotleb pakkuda
üliöpilasnoortele võimalust eneseväl-
hendamiseks ja ühtlasi täita sidepi-
daja ülesannet eesti avalikkusega.
tutvustades üliõpilaste probleeme ja

üliõpilaskonnast võrsunud ideid laie
male ühiskonnale. Mõeldes asjaolule,
et Sydney ülikoolist on võrsunud
üle kolmekümne eesti rahvusest kir
jandusteadlase, ei peaks Mõttekriips
sul olema raskusi kaastööde hanki
mise osas. Nr. 34 (ak. 12) sisaldab
artiklid . ”Õigusfilosoofia mõttest ja
sisust” (I. Tammelo), ”Kasvatuse pea
rõhk nihkub kodule” (M. Meiusi),
"Kolmekümne aasta pärast” (R.Taa-
gepera), Miljeid Sydney Metsaüli
koolist, Mõttekriipsu reporteri seiklu
si, EüRS-i kroonikat jm. Tellimise
aadress: 141 Campbell Street, Dar-
linghurst 2010, Austraalia. 

kuidas see arglikult võttis liualt
noaotsatäie musta verivorsti ja seda
ettevaatlikult maitses, kuid siis juba
terve vorstilöigu taldrikule tõstis.

Tulevad kontvõõrad ja teevad lär
mi. Liina Keerdoja loeb pruudi ema
kirjutatud loo oma tütre kasvamisest
ja arenemisest ja see on täiesti põ
nev ning vaimukas lugu. Pruudi ema
kingib noorpaarile eesti lipu, mille
nn pma! ajal toonud kaasa Eestist
lahkudes ning, oli näha, et r see tõm
bas nii roitmelegi pulmalisele vee
silma.

Enamusel kohalolijaist isu kustu
tatud, alustati pulmalauludega, ja*
pidi lausa imestama, kui paljud os
kasid vanu pulmalaule. Vahelduseks
tuli teisigi kombeid: tanu pähepa-
nek, pcrenaisepölle ettesidumino, pül-
lepaikamine ja tantsiti rahvatantse
iantsumeister Metsala juhtimisel En

del Loo, Imre Lipping jit Valli Nae
lapea lugesid vanu pulmatekste ja
oligi aeg käes jõumängudeks, nagu
köievedu, mustlase maadlus, sõrm
koogu vedamine ja käemurdmine.

Oli palju jöuproovijaid, oli neid
ka naistegi hulgas. Nii läks pulm
hoogsalt, meeleolukalt, osalised sula
sid enam ja sujuvamalt oma rolli
desse ja kuigi kõik ehk polnud pä
ris ehtsa vana-aegse pillerkaari moo
di, oli tegumood ja plaan päris näit
lik ja õpetlik neile, kes seni oli näi
nud ainult kaasaegseid linnapulmi.
Ja kui nüüd laulatatakse lennukis ja
ujumisbasseinis, Eiffeli . tornis ja lae
valael, miks ei vöiks laulatada ja
pulmi pidada kn vanas talutares —
kas või vaimseski mõttes. Kui ainult
saadakse see õige ja ehtne elamus ja
meeieliigutus.

EKS
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Kas rütmiline võimlemine Palestiina-sisside
tulevikus Olümpiaadi kavva?
Ke kustelu Evelyn Koopiga

terrorijöugud ja
nende aktsioonid

Müncheni Olümpiamängudelt tuli Stockholmi Evelyn Koop, kes seoses Olümpiaadiga oli läbirääkimistes rah
vusvahelisel pinnal, kuidas kohaldada rütmilist võimlemist ehn n.n. ”gymnastic moderni1’’ tulevaste Olüm
piamängude programmi vüistlusalana. Rootsis võttes ta kontakti hr. Ernst Idlaga ja pr. Leida Lcesmcndiga, et
kutsuda neid Kanada Rahvusliku Võimlemisliidu küialisõpetajaiks rütmilises võimlemises. Evelyn Koop on
ise suurt tähelepanu äratanud oma Toronto vöimlemisrühmaga Kalev Estienne ja oma oskustega moodsa
rütmilise võimlemise alal. Ta on aastate jooksul sooritanud mitmeid õppereise ja olnud tihedas kontaktis vä
lismaal tegutsevate võimlemisrühmade ja instruktoritega.

vöimlemisrühmai, nagu Hilja PauliStockholmis külastas Evelyn Koop
ka Eesti Maja, kus oM võimalik te
da küsitella. Küsimusele, kuidas
praktiliselt rakendada ”gymnastic mo
derne" tulevastel Olümpiamängudel,
vastas Evelyn Koop:

— Mõte on, et rütmilist võimlemist
kui spordiala tuleks võtta umbes na
gu klassilist vabavöimlemist tänapäe
val. See tähendab, et mitmesuguste
riistade abil, nagu pall, rõngas, lint,
nöörid j .nv esinetakse ajaliselt pii
ratud programmiga. Igal momendil
on oma kindel raskuseliik. Nii on
võimalik esineda programmiga, mds
oleks klassifitseeritud kas kerge,
keskmise raskusega või eriti raske
osaga. Pärast esinemist teeb zhürii
oma otsuse olenevalt raskuskraadist,
koreograafilisest ilust ja läbiviimise
osavusest. Rütmiline võimlemine
oleks teiste sõnadega vabavöimäemš-
ne riistadega, ette nähtud põrandal,
aga ilma akrobaatiliste momentide
ta. Mis raskuskraadidesse puutub, siis
oleks näit. mitme eri riista kasuta
mine vöistluskavas hinnatav kui eri
ti raske. Võimalik oleks ka väikse
mate rühmadega samal alusel võis
telda. Kuid siis tuleks muidugi en
nekõike asetada rõhk rühma Koostöö
le liikumisel. Rühmade suurus vöiks
olla kuueliikmeline. Kas Olümpia
mängude kavva "gymnastic moder
ne” spordialana võetakse, see ei sel
gu enne s. a. 10. septembrit, mil Rah
vusvaheline Vöimäemisliit annab oma
otsuse. Väljavaated õn siiski1 head. -

Tõenäoliselt võib: -siis > järgmiste
Olümpiamängude vöšmlemäskavas
Montrealis 1976 näha rohkem eesti
pärast võimlemist?

— Kuid moodsat rütmilist vöimle-

Rütmilise võimlemise alustajaks on
olnud Ernst Idla. Minul oleks väga
"hea meel, kui mul õnnestuks hr. Id-
iat, pr. Leesmenti ja teisi eesti pe
dagooge Kanadasse kutsuda kui kü-
laiisöpetajaiä. Oleks tähtis ajalooli
ne samm, kui saaksime koos tööda-
ta Olümpiamängude avatseremoonial
esinemisega.

Olete Kanada Rahvusliku Võimle
misliidu üldireener rütmilise võimle
mise alal. Milles seisnevad Teie töö
ülesanded?

— Töö toimub peamiselt kahel põl
lul: administratiivsel ja pedagoogili
sel. Pedagoogilisel alal on mu . üle
sandeks korraldada treenerkursusi ja
õppepäevi. Administratiivne tegevus
nõuab uute rühmade moodustamist
koolide ja spordiseltside juures ja
üldse uue spordiharu arendamist üle
kogu Kanada. Edasi tuleb rühmade
tööde koordineerida ja paat kontak
tiks olema Kanada Võimlemisliidu
esindajana. Olen ka Kanada Võim
lemisliidu rahvusvaheline esindaja
rütmilise võimlemise alal. Seega tu
leb mul tihil õppereise sooritada ja
kontakti pidada välismaal tegutseva
te instruktoritega. Impulsse ims_plen
välismaalt saanud, pean kohandama
Kanada oludele.

Kas tegelete ka ise mõne rühma
juures-instruktorina?

— Minul jätkub kahjuks yajd aega
instruktorina töödata oma ' Kalev Es-
tienne rühma juures. Teisi eesti

rühma Montrealis ja. Helve Ranniste
rühma Vancouveris saan vaid osali
selt abistada. Hoian neid-aga pidevalt
kursis arengu üle teistes maades.

ühenduses Eesti Päevadega To
rontos oli Teie õlgadel Valgusepeo
võimlemise osa koostamine. Kas ole
te oma tööga rahul?

— Ettevalmistustööd ... algasid juba
aasta ..varem. Kava oIL-siis . suurtes-
joontes koostatud ja valmis mõeldud.
Programmi õppimise ja lõpliku ku
jundamise osas jäi mitmesugustel
põhjustel vaid kolm kuud aega.
Vöimlemisjuhid . :ja -rühmad nii
USA:s kui Kanadas tegid hoolimata
raskustest suurepärase töö. Võimle
jad näitasid alati suurt kannatust ja
viisid läbi ülesanded, vaatamata vih
male ja muudele raskustele. Koostöö
rahvatantsu üldjuhiga hr. Metsala
ga oli väga hea. Pidime peaproovi
lühikest aega jagama nii hästi kui
Iganes võimalik. Au tuleb anda ka
kõikidele teistele kaastöölistele Val-
guspeo komitees. Suurt vaeva nägid
m.h. valguseseadjad ja muusikalise
osa koostajad.

Pärast lühiajalist külastust Rootsis
ruttas Evelyn Koop tagasi Kanadas
se, kus ta Kanada Võimlemisliidule
pidi aru andma Müncheni läbirää
kimistest. Peatselt tuleb ta aga tagar
sl Euroopasse, kus septembri lõpul
tutvub Hollandi võimlemiseluga-

Intervjueeris: Tarmo .Soppi

Müncheni olümpiatragöödia star
tinud palestiina-araablaste organi
satsioon "Must september” sai maa
ilma üldsusele lähemalt tuttavaks
1970. Selle aasta novembris soorita
sid kolm organisatsiooni liige polii
tilise mõrva Kairos, tulistades She-
raton hotelli trepil surnuks Jordaa
nia pea- ja kaitseministri Wasli
Telli.
Teil võttis osa Araabia Liidu kait

sekomisjoni istungitest ja ”Musta
septembri” liikmed olid ta tagaselja
surma mõistnud ammu enne seda,
leides, et Jordaania poliitika Iisraeli
vastu on liiga järeleandlik. Ja et
Jordaania suhtub ka palestiina
araablaste nöudmistesse negatiivselt
ega anna neile toetust terrariaktsi-
oonide läbiviimiseks Iisraeli territoo

riumil. ;
Peapõhjuseks aga oli asjaolu, et

sama aasta septembris toimus Jor-
daanjas kodusõda, mil palestiina-ge-
rilja tegi tõsise katse võimu üle võt
ta. Kuningas Husseinil aga õnnestus
geriljat kahjutuks teha, kusjuures
valitsusvägede vastuaktsioon oli üs
nagi verine.

”Must september” tegutseb põran
da all, kuuludes poliitiliselt üsna
tublisti vasakule. Oletatakse, et or
ganisatsiooni liikmeskond on kau
nis väike, ent seda fanaatiliseni.
Võitluses Iisraeli vastu võetakse
kasutusele mistahes meetodeid.Mit-
med kuriteod on tekitanud maail
mas suurt tähelepanu — ent mitte
kunagi sümpaatiat palestiinlastc
püüdluste suhtes..

• Göteborgis läbistas oma 60-ndat
sünniaastapäeva EPL-fotograal Os
kar Kopler.

Eesti-Rootsi kodukohapäev
mist Olümpia kavas ei peaks esine
ma, siis on juba kindel, et vöimle-
misvöistluste avatseremooniaga seo
ses esinetakse rütmilise võimlemise
ga kohalike eesti rühmadega Kana
dast ja USA:st. Minule jääb kui Ka
nada Võimlemisliidu instruktorina ja
administraatorina selle esinemise
koostamine ja läbiviimine peamiseks
ülesandeks.

Kuidas on olnud moodsa rütmilise
võimlemise vastuvõtt Kanada., publi-
ku ees? Ja kuidas on selle üldse
arenguga?

— Moodne võimlemine on alati saa
nud hea vastuvõtu. Spordi populari
seerimisel on suureks abiks olnud
ajakirjandus, raadio ja TV repor-
taazhid. Rütmiline võimlemine on le-
vinenud üle maailma. Korraldatakse
ka juba võistlusi sellele spordialal.
Viimastel aastatel on eriti idariiki-
öes rütmiline võimlemine edasi are
nenud. Nende stiil toetub küll väga
tugevasti balletile. Et täpselt ja mõõ
dukalt suuta liikuda rütmilises võim
lemises, jüs võin ballett olla eeldu
seks. aga mitte nöuetav.

Minule on isiklikult võimlemine
olnud suurimaks huviks. Alustasin
juba Rootsis Idla vöimlemisrühmas ja
Kanadasse siirdudes jätkasin eesti
vöimelemisrühmades. Hiljem alga
sin iseseisvalt tegelema eesti vöim-
lemiskultuuriga. Rajasin Kalev Es-
tienne vöimlemisrühma vaid 35 tüd
rukuga, mis on tänapäeval kasvanud
SOO liikmele, kelledest enam kui poo-
ledon eesti tüdrukud. Alguses oli
meil raskusi ajakirjanduse huviga
meie tegevuse vastu, kuigi me jär
jekindlalt informeerisime oma tege
vuse arengust. Suuremad esinemised,
ka välismaal, tekitasid siiski järelka
ja ja nüüd on olukord vastupidine.
Ajakirjandusel ja kanadalasi®! on vä
ga suur huvi moodsa võimlemise vas-,
tu. Olen ise veidi statistikat pidanud.
Ajavahemikul 1967 1972 on moodsa
võimlemise kohta esinenud vähe
malt 2K artiklit, raadio- või TV-saa-
dot. ■

Eesti-Rootsi kodukohapäev —
Ilembygdsdagen — toimus, nagu
Eesti Päevalehes varem informeeri
tud, pühapäeval, 27. augustil
Värmdül, Klinleni Ujörknäspavil-
jouis.

Eesti-rootslaste esindusühing, Ees
tis a. 1909 asutatud SVENSKA OD
LINGENS VÄNNER, oli nagu tava
liselt traditsioonilise kokkutuleku ja
pidustuste organiseerija. Pidusaalis
oli korraldatud pildinäitus, näitus
eesti-rootsi merendusest ja kalandu
sest — nüüd juba ajaloosse läinud
eksponaatidega. Muu hulgas oli
Vormsi taluperemahe Hans Vester-.
bergi pensionipõlves ”ülesehitatud”
kodutalu "Kamper” Kärsläli külast.
Eksponaat oli muidugi miniatuuris:
Esitatud oli ka osake Vormsi, tüübi
lisest pulmaseinast. Dekoratsioon,mil
list esines eesti-rooislaste ajaloos ai
nult Vormsis. Pulmaseina dekoratsi

ooni on lubatud järk-järgült suuren
dada tulevastel kodukohapäevadel,
algusega järgmisel aastal, mil esime
ne tuhatkond eesti-rootslast pühitseb
Rootsi tuleku 30-aastast juubelit. Oli
valmistatud Ruhnu hülgepüüdja nor
maalses suuruses ja "igapäevases”

varustuses. 

Meeleavaldus
ROOMA — Paavst, kes praegu

asub oma suveresidentsis Castel
Gandulfos, paarkümmend km väl
jaspool Roomat, võitis 27. augustil
vastu Kanadast saabunud lennuki-
täie ukrainlasi.
Kanada ukrainlased esinesid rah

valaulu ettekannetega ja paavst an
dis neile oma õnnistuse. Samal ajal
aga korraldati parempoolse liikumi
se "Europe Civilization Movemenl"
poolt, paavsti suveresidentsi ees. prOr

Päev, mille avas ja lõpetas ühin
gu esimees Hugo Mickelin, oli igati
õnnestunud. Esinejaid oli palju. Tra
ditsiooniliselt esines Pakri-saarelaste
populaarne rahvatantsurühm kodu
koha pillimeeste mänguhelide saatel.
Pildil kodükohapäevast osavõtjaid.
(Foto R- Treiberg).

paavsti ees
testiringkäik. Sellest võtsid peamiselt
osa Euroopa ukrainlased, kes nõud
sid Ukraina vabastamist. Plakatid,
mida rongkäigus kanti, olid kõik
ühtlased ja kandsid kirja "Vabasta
ge ukrainlased Nõukogude Liidu or
jusest”. Rongkäik aeti politsei poolt
laiali ja Rooma ajalehed kirjutasid,
et paavst on puhkusel ja vajab ra
hu, tema suveresidentsi ees marssi
mine polevat sünnis.

Tänavu kevadel kaaperdati näiteks
Belgia ' Sabena-lennuühingule kuu
luv lennuk, mis oli teel Brüsselist
Tel Avivi. Pärast maandumist Tel
Avivi lennuväljal ähvardasid kaa
perdajad seda õhku lasta koos saja
reisijaga kui Iisraeli võimud ei va
basta umbes sadakond palestiina sis
si.

Tookord aga õnnestus lennukini eh-
haanikuteks. riietatud sõduritel kaa
perdajaid kahjutuks teha. Kaks mees
kaaperdajat tulistati surnuks, kaks
nais-kaaperdajat võeti vangi ning
mõisteti eluksajaks vanglasse.

Sama organisatsiooni arvele kirju
tatakse ka möödunud kuus asetleid
nud katastrooftulekahi, Triestis, . mil
viis , suurt ölimahutit pandi põlema.
Kahjusid hinnatakse umbes 20 mil
jonile kroonile. Seoses selle sabotaa-
zhiaktiga teatati, et "Musta septemb
ri" juht Faud Ässad Shamali oli sur
ma saanud. Ta oli igasuguste terro-
riaktsioonide peaplaanitseja.

Teine palestiina-araablaste ekstre-
mistorganisatsioon on PFLP (Rahva-
front Palestiina vabastamiseks), mi
da juhib arsti elukutset omav Geor
ge Habash. PFLP on sõjaline orga
nisatsioon ja selle arvele kirjutatak
se tervet rida lennukikaaperdamise.
Suurt tähelepanu äratas paari aasta
eesti sooritatud aktsioon, mil ühekor
raga rööviti kolm lennukit, sundides
neid maanduma ühel väljakul Jor-
daanias. Päras pikki läbirääkimisi
lasti reisijad lahti, kuid lennukid
lasti õhku.

Jaapanlane Kozo Okamoto, kes
võttis osa veresaunast Tel Avivi
lennuväljal, mil 27 inimest maha
lasil, ütles end tegutsevat PFL1*
ülesandel. Kohtuprotsessil selgus, et
Okamoto ja tema kaks jaapanlasest
kaasterroristi (viimased lasli polit
sei poolt maha) olid saanud oma
väljaõppe ühes Beiruti lähedal asu
vas gcriljalaagris.

”Musta septembri” organisatsioon
•olevat pärast: Hussemi • poolt eosta
tud vastuaktsiooni üsna lõhestatud
ega omavat õieti mingit paikset baa
si. .Seda osalt ka sellepärast, et Lii
banoni ja Süüria võimud on viima
sel ajal teostanud geriljajöulcude
suhtes ranget kontrolli.

Suurim palestiina vabastusorgani
satsioon on PLO, mida juhib Yasser
Arafat, kes ühtlasi _on ka suurima
rühmituse AI Fatah juht. Nende pa-
lestlinlaste hulgas aga leidub ka
mõõdukaid isikuid, kes tahavad oma
kodukohaprobleeme lahendada läbi
rääkimiste kaudu. Ent nad on siiski
vähemuses ega oma erilist tähtsust.

üldiselt on aga palestiina ekstre
mistid teostanud rohkesti terroriakt-
sioone. Veebruaris 1969 ründas üks
palestiina löökgrupp üht iisraeli len
nukit käsigranaatidega, kusjuures pi
loot sai nii raskeid vigastusi, et ta
hiljem suri. 10 . veebruaril teostati
atentaat Müncheni lennuvälja tran-
sit-halli ja ühe lennuvälja bussi vas-.
tu.- Üks israellane sai surma ja 11
isikut ühes El-Al-lennukis vigasta
da. 21. veebruaril samal aastal kuk
kus alla üks Swissair lennuk, kus
juures kõik 47 pardalvübijat said
surma. Ka see kuritegu kirjutatakse
araabia ekstremistide arvele — mida
viimased pole salanudki.

Osa araabia ekstremiste seleta
vad, et nende eesmärgiks on juh
tida maailma tähelepanu paiertiin-
lasi tabanud ebaõiglusele, mil loo
di Iisraeli riik ja nad oma kodu
kohad kaotasid. Teised jälle mär
givad, ci terroriakisioon, mis ka
välismaadel on suunatud Iisraeli
kodanike või nende organisatsioo
nide vastu on vaid osa üldisest so
jast juulide vastu. Neid seega ühi
se ei huvitavat, mida arvab maa
ilma üldine opinioon — tähtis on
vaid see, mida arvavad nende
”kangelastegudest” palestiina põ
genikud. Kuid mõlemate fraki ioo
nide peasihiks on Palestiina riigi
taastamine, mis muidugi eeldab
Iisraeli hävingut. (EPL/JA).
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Marksi filosoofia
kristluse teenistuses

Lenin õpetas, et usk on oopium rahvale. Selle oopiumi hävitamiseks
vangistati vene preestreid massiliselt Lenini terrori ajal. Nad kas hu
kati vöi saadeti rongitäite kaupa Siberisse. Et hävitada usk, hävitati
eeskätt usu kuulutajad. Kui Lenini järglased nägid, et usuoopium on
väärtuslik eksportkaup nii kommunismi kui Moskva kui kolmanda
Rooma propageerimisel maailmas, seati ametisse oopiumi smugeldajad,
vene kiriku ametlikud esindajad, kelle ülesandeks oli ja on levitada
kogu maailmas veendumust, et Vehemaal valitseb täielik usuvabadus.

”Moskva kaupmees”
100.000 juudilt tal on võimalik teeni-

Sec pidi olema ja on tänapäevani
vene usu-oopium, mida süsteem i-
kindlalt süstitakse Läänemaailmale

Suurepäraseks agentuuriks, kust
kaudu seda vene lisu-, s.o, kommu
nismi oopiumi Läände süstitakse, on
üldtuntud Kirikute Maailmatut (ing
lise keeles World Council ot Chur-
ches. lühendatul WCC, millise nime
all seda organisatsiooni tuntakse
maailmas!. — Kõnesolev Maailmliit
asutati Amsterdamis 1948. Selle rah
vusvahelise liidu algatajaks ja asu
tamiskoosoleku kokkukutsujaks oli
ühendriikidest Kristuse Kirikute Liit
(National Council of Churehes of
Chrlst in the USA — NCC). Kirikute
Maailmaliidu asutamise ajal teati
ühendriikides väga hästi, et Kristu
se Kirikute Liitu kuulus kommunist
liku kallakuga mehi ja organisatsioo
ni olid infiltreerunud kommunistid.

Kommunistid infil treenisid ka
Kirikute Maailmaliitu nii selle al
gataja kui ka mõnede Euroopa ki
rikule kaudu. Praegu kuuluvad Ki
rikule Maailmaliitu, WCC-sse, 250
mitmesugust protestantlikku, angli
kaani ja ortodoks-kirikut, nende
hulgas ka Vene õigeusu kirik. Kõik
need pole kommunistlikult hääles
tatud. On rahulolematustki Maail
maliidu tegevusega.
Omal ajal oli Vene õigeusu kiri

ku esindajaks Kirikute Maailmalii
dus metropoliit Nikolai. Ühendriiki
de Kongressi Ameerika-vastase tege
vuse uurimise komitee tegi kindlaks
1959; aastal, et metropoliit Nikolai oli
alates II maailmasõja ajast KGB
agent (vaata vastav informatsioon
ajakirjas ”Life" 28. märtsist 19591.
Piirast Nikolai surma sai metropolii
diks teatavasti Nikodim, kes 1963. a.
andis Denveris pressikonverentsi, kus
ia ülistas Vene sotsialistlikku riiki
ja kinnitas, et riik ei sekku kiriku
tegevusse. Mida teab maailma ava
likkus riigi ja kiriku vahekordades!
Venes on iseasi, meie. eestlased, tea
me väga hästi kuidas Venemaal ja
ka Eestis riik ja kompartei usku ta
ga kiusavad.

Vene õigeusu ülempreester Voro-
nov ütles 1968. a. Genfis Kirikute

Teadlased
Sovjetis on
kammitsais

Suvjidis väljastatud uute mää
ruste kohaselt võidakse teadlastelt
ära võtta nende akadeemilisi kraa
de ja iiilleid, kui nad sooritavad
'ebamoraalseid, mitte-patriootilisi

vöi muid tegusid, mis pole koos
kõlas nende akadeemilise staatuse
ga". Määrused astusid jutisse ktin-
vahelusest alates.
Seega on Sovjeti võimudel võima

lik teadlastelt ära võtta ka nende
doktorikraadid, peale kohtadelt val
landamist. Määrused on tekitanud
teadlaste ringkondades õigustatud
rahutust, kuna partei on ju leiuta
nud uue ja efektiivse abinõu, kuida
akadeemikuid «vaos hoida. Viimasel
ajal on just paljud ülikooli haridust
omavad isikud ja silmapaistvad
teadlased kritiseerinud parlei poliiti
kat.

Peale selle on määrustikus ka
punkt, mis teeb kõikidele doktori
kraadi taotlejatele .majanduse alal
sunduslikuks läbi .vöttr erikursust
kapitalismi ja sotsialismi poliitilise
majanduse-kohta. (EPL/JAl.

• EH. kand. Ruth Suu, kes eluneb
ülikooli-stipendiaadina Münchenis,

tööl au Olümpiaadi pressiosakonnas
välismaalaste TV-lcaniis giidina.

Maailmaliidu (WCC) konverentsil, et
juba nii varakult, kui 1961. a. WCC
eksekutiivkomitee tunnustas, et Karl
Marxi formuleeritud kommunistliku
ühiskonna moto — "igale tema vaja
duste kohaselt, igalt tema võimete
kohaselt" — juurdub meie Issanda
Jeesuse Kristuse õpetuses (vaata Irt-
telligence Digest, juuli 1972, lk. 17).
Sama kommunismi-meelselt väljen
dasid end 1968. a. Genfis WCC kon
verentsil nii India, Nigeeria kui ka
USA esindajad.

Kirikute Maailmaliitu infiltreeru
nud kommunistid teevad Kõike või
malikku, et serveerida marksismile
ninismi, olgu vene vöi hiina ver
sioonis, vastuvõetavana ja sobivana
kristlusele kogu maailmas, põhimõt
tel, et "kõik kristlased peavad ak
tiivselt revolutsiooni esile kutsuma
ja toetama” (WCC konverentsi sei
sukoht 1966).

Mitte ainult propagandaga ja sõ
naga võitleb Kirikute Maailmatut
kommunismi levitamiseks. Üle maa
ilma liitu kuuluvate kirikute poolt
koguduse liikmetelt kogutud ja WCC-
le läkitatud rahasid on liit kasuta
nud ja kasutab revolutsioonimeelsete
mässajate ja sissisöjalaste toetami
seks. Aafrikas Portugali vastu võit
levad sissid on saanud suuri rahali
si teotusi Kirikute Maailmaliidult.
Liit on alustanud poliitilist võitlust
ka Lõuna-Aafrika vabariigi vastu.
Läinud aastal WCC kokkutulekul So
fias otsustati laiendada liidu õõnes
tavat tegevust ja toetada terroristi
de tegevust rahaliselt nii Aafrikas
kui Löuna-Ameerikas.

Hiljuti pöördusid Hollandi refor
meeritud kirikud WCC pasekretäri
clr. Blake poole küsimusega, kuidas
kirikud peavad suhtuma inimõiguste
rikkumisse Ida-Euroopas, WCC ar
vustab väärnähteid Läänes, kuid ei
kunagi neid nähteid raudeesriide
taga.

1 Dr. Blake vastas, et Ida-Euroopa
kirikud on tähtis kanal, nulle kau
du saab usutavat informatsiooni,
ökumeeniline liikumine annab suu
ri võimalusi vastastikusteks külas
käikudeks ning iga kirik võib pro
testeerida õigel kohal, kui tema sü
dametunnistus teda selleks kutsub.
Dr. Blake kirjutas, et 'Lääne ki

rikud peavad intensiivselt süvenema
Ida-Euroopa olukordadesse, sest
marksismi vaated muutuvad järjest
enam ja enam tähtsateks Lääne kiri
kutes. On silmnähtav, et kõikidest
ilmlikest fiiosoofiatest marksism ku
juneb kõige populaarsemaks ja veen
vamaks meie noorte intellektuaalide
hulgas" (vaata Intell. Digest, juuli
1872.Ik. 19).

Nõnda on Kirikute Maailmatut ku
junenud agentuuriks, kust kaudu Ve
nemaa ja teised kommunistlikud
maad ekspordivad Läände kommu
nistliku usu oopiumi, serveerides se
da kristliku kiriku õpetusega mas-
keerituna. — Kirikute Maailmaiiit on
toetanud ja toetab rahaliselt Kuradi
usu levitamist, mida propageeriti ka
Eeslis, Virumaal, 1918. a. lõpul Ees
timaa Töörahva Kommuuna võimulo
leku ajal. Nüüd käib kogu maailmas
tants Kuradi usu levitamiseks. Pör-
gutanlsuks vöiks nimetada seda
marksistliku materialismi õpetuse le
vi tärnist Kirikute Maailmaliidu kaudu.

Ka kirikutel on oma hümnid. Meie,
luterlaste, hümn on: ”Üks kindel linn
ja varjupaik on meie Jumal taevas”.
— Kirikute Mailmaliit vöiks pisut
plagieerida "Kalevipoega” ja võtta
endale hümniks:

’ 'Põrgu tan tsi tan tsigeme,/ Vene tant
si veeregeme./HIina tantsi aslugeme,
/Aafrika tantsi hoidageme,/Seni kui
tõuseb sarvik soostu,/Päästab vere
voolama/Rahvasle vahetsi!”

' A. K-N (VES)

A. Nieländer
85-aastane

August Nicläder.
I Eesti muusikakooli asutaja, Va-

badussöja-aegne Eesti soomusau
tode kolonni ülem. Tartu muusi
kaelu üks arendajaid ja seltskon
nategelane, helikunstnik August
Nieländer tähistas 1. septembril
Washingtoni lähistel, Bowie’s, Md.
85-ndat sünnipäeva.
Kõrgele eluaastate arvule vaata

mata on juubilar endiselt erksavai-
muline ja huvitatud kõigest, mis
puudutab eestlust ja Eestist.

Juubilar pärineb Vana-Kuustest,
kus ta isa oli metsavaht. Õppinud
Tartus Aleksandri gümnaasiumis ja
juba õpilasena kaasa mängides or
kestrites valis ta dr. K. A. Herman
ni soovitusel muusiku kutse. Lõpe
tanud Peterburi konservatooriumi he-
likunstnikuna metsasarve, orkestri-
juhtimise ja sõjaväe orkestri juhina
1910. Siirdus Tartu Krasnojarski pol
gu kapellmeistriks ja reaalkooli
muusikaõpetajaks. Sealt viidi üle kei
serliku kaardiväe polgu kapellmeist
riks. Samal ajal oli ta muusikaõpe
tajaks Peterburis gümnaasiumis. I
maailmasõja sigades saadeti A. N.
Pauli sõjakooli. Hiljem teenis ohvit
serina Soomes vastutavail kohtadel,
organiseeris orkestreid jne. Rindele
saadetuna oli ta soomusautode d i-
visijor.-is adjutandiks. Ta oli ka 1917.
a. Peterburis üks eestlaste ajaloo
lise meeleavalduse organiseerijaid.
Pääsenud Eestisse, oli ta ohvitseris!;
i E. Polgus ja Vabadussõja soomus
autode üksuse ülemaks. Sõjaväest va
banedes asus ia tööle muusikapõllul.
Ta asutas I Eesti Muusikakooli, mil
les! arendas konservatooriumi, olles
selle juhataja. Töötas õpetajana Tar
tu koolides, oh muusikaõpetajate su
vekursuste juhataja. Helikunsti
Sihtkapitali liige, koolinoorte laulu
pidude üldjuht. Tartu Ülikooli Ke
halise Kasvatuse Instituudi orkestri
juht, E. Korporatsioonide Liidu
Meeskoori ellukutsuja ja juht, oli
valitud Tartu linnanõukogu liikmeks,
tegutses panga nõukogu esimehena
ja lõi kaasa reas seltsides. Pögeniku-
põlve veetis Biombergis Saksamaal,
kus asutas eesti gümnaasiumi, orga
niseeris laulukoore jne. Asunud
USA sse. jäi elama Washingtoni lä
histele, kus töötas korierimajade kor
raldajana kuni puhkepaigale siirdu-
msleni. Ka seal tegeles ta võimalu
se piires muusika alal. Akadeemili
selt kuulub juubilar korporatsioon
Reveiia vilistlasperre.

£elnateateld
Vancouvcris. R.C.. suri 22. augustil

Nikolai Wutkan. sünd. 30. apr. 1S96
Rakveres.

Centerporlis. USA s suri 21. au
gustil teeneline seltskonnategelane

Felix Siniroermann. sünd. 17. juunil
1915 Tallinnas.

tt Austraalia eestlaste esindajana
Ülemaailmsetel Eesti päevadel tä
helepanu äratanud Sydney Eesti
Seltsi esimees Tiiu Krõll sai koju
jõudes üllatuse osaliseks. Juhaius-
liikmete poolt anti talle iile edu
ka seltskondliku tegevuse tunnus
tamiseks Sydney Eesti Seltsi kuld-
iiiiirk.
• Kuiigiilvis sõmlis Maire, n-na
Väina, ja Jarl Andersoiiüe teise
lapsena poes.

Sellise pealkirja all, mis on para
fraas Shakespeare Veneefsia kaup
mehele, kommenteerib Londoni
Eeonomist 2. septembril N. Liidu
ukaasi akadeemilise haridusega
väljarändajate eraldi maksustamist.
Sellest selgub ka saadud hariduse
eest nõutava maksa suurus mõne
de elukutsete kohta. Nii peavad
kooliõpetajad maksma 4.500 rubla
(ametliku kursi järgi ligi 25.900 kr)
tehnilise diplomi omajad 7.700 rbl,
rohuteadlased 8.300 rbl ja teatri
kooli lõpetanud 9.B00 rbl, kuna
Moskva ülikooli loodusteaduste
doktori tiitli omanikult nõutakse
tervelt 19.400 rbl (üle 111 500 kr.)

■ Economisti kommentaariks on kõi
ge pealt, et erinevalt Shylockist on
Brezhnev end seadnud olukorda kus
ta ei ei ole mitte üksnes nõudjaks
vaid samal ajal ka kohtunikuks ja
vangivahiks. Teiselt poolt tuletavat
see seadus meelde natside sõjaaegset
«pakkumist teatava arvu vangistatud
juutide väljavahetamiseks veoautode
vastu.

See maks osutub aga ka kahekord
seks maksustamiseks, mis, niipalju
kui see puudutab juute, oli kasutusel
juba tsaari Venemaal. Hiljuti Moskva
ajalehtedes avaldatud uurimuse jär
gi on nimelt juba 5—6 a. töötamise
järel ülikooli hariduse saanud ini
mene riigile tasunud tema koolita
miseks tehtud kulutused. Kuna ena
mus väijarändjaist on oma ”stuudiu
mi võlad” seega juba ammu tasunud,
sarnaneb see ukaas rohkem Gogoli
surnud hingede müümisele, kes, olles
endi peremeestele juba andnud
eluaegse töövaeva, pidid orjapidaja
te sissetulekut suurendama veel oma
vastu võtma. Kuid ma ei usun, et
ga.

Aga nagu Shylock. n,it näib ka
Brezhnev rohkem himustavat liha
kui raha. Kuigi on arvestatud, et ju
ba väljarändamise palve esitanud

Huumorit
Politsei tabab varga sissemurdmi

selt. Politseiosakonnas palub tabaiu
luba helistada koju oma naisele. Ol
les saanud ühenduse ütleb varas:

"Musikene, ma tuleb koju veidi
hiljem... nii umbes 2-3 aasta pärast."

=k

Kaheksa-sastane tüdruk seisab
vapralt ja trotsivalt matemaatika
õpetaja ees, kes talle on pannud nõr
ga. Tüdruk ütleb:

'Teie võite mulle piiris rahulikult
nõrga panna! Kui ma tunnistuse viin
koju, siis mu isa saab südameraban
duse ja ema võtab mürki. Vaeslap
sena ma satun muidugi libedale tee
le ja maandun lõppeks lõbumajas.
Nii et' kõik on teie teha, härra õpe
taja.”

Tõõpõlguri mamma noomib tütart:
”Mul ei meeldi põrmugi, et sa võ

tad järjest neid pille. Kui mina olin
sinuvanune. siis mul oli juba kolm
vallastest ja ma sain linnalt tõhusa
toetuse laste ülalpidr.miseks."

*
Noormees läks Pariisis pankur

Rothschikji juurde, et selgitada oma
niaailmaparanduse teooriat. Ta ütles
pankurile, et õiglus hakkab maail
mas siles siis maksma, kui,kõik va
randused on ühtlaselt ära jagatud.

Pankur vastas: "Noormees, selle
probleemi võime teie suhtes kohe
ära lahendada. Minul on 60 miljonit
franki ja Prantsusmaal elab 60 mil
jonit prantslast.”

Rotschitd tõmbas taskust frangi ja
ulatas selle maailmaparandajale:

"Siin, palun, on teie osa!”

Arst; "Minu armas preli, ma pean
teile teatama, et teie saate beebi.”

Tütarlaps: "Aga see on ju võima
tu, ma pole iialgi.., härra doktor,
ma olen alles neiu."

Arst läheb akna juurde ja pomi
seb: "Nüüd peaks kuskil hakkama
paistma see suur ja hele täht, mis
viimati üle maakera liikus 2000 aaas-
tat tagasi.”

da rohkem kui miljard krooni väär
tuses välisvaluutat, mis tal ebaõn
nestunud lõikuse tõttu tõepoolest vä
ga vaja läheb, on nii kõrged, ”taksid”,
määratud kahtlematult selleks, ' et
väljarändamise himu juba eos ära
lämmatada. Aga veidi nagu häbene
ma näib N. Liit sellise lihaga kaup
lemise pärast siiski. See selgub sel
lest, et nähtavasti juba 3. augusti!
antud ukaasi pole kuni tänaseni veel
avaldatud, kuigi seda juba alates 14.
augustist rakendatakse. Samuti on 21.
augustil üks N. Liidu siseministee
riumi ametnikke ühele USA juudi
komitee esindajate seletanud, kuidas
"lunraha" tasumine välismaal asuva
te sugulaste poolt peab toimuma.

O. Marten
60-aastane

Göteborgis saab Oskar Marten 11.
septembril 60-aastaseks.
Ta on sündinud ja üles kasvanud

Harjumaal Jöelehtme vallas, kus ta
pidas kalasuitsutamistööstust ja äri.
Göteborgis on Oskar Marten elavalt
ja innukalt osa võtnud eestlaste
seltskondlikust tegevusest ning üri
tuste toetamisest. Ta on olnud pike
mat eega juhatuse abiesimeheks Põh
jalaid tred/Kalevipoeg lipkonna Sõp
rade Ringis ja kuulunud Götebor
gi Seltsi, Põllumeeste Kogu ja teis
te eesti organisatsioonide liikmes
konda.

STOCKHOLM
. . Tähelepanuks realistidele

Tallinna Reaalkooli kasvandike,
traditsiooniline kooli 92. aastapäeva
tähistamine koos piduliku õhtusöögi
ga toimub reedel 22. septembril Stok-
holmis Eesti Maja WalHng. 34. Ko
gunemine koosviibimiseks kell 1B.0Q
õhtusöögi algus kell 19Ü0. üksikasja
likumalt lähemail päevil väljasaade
tavas ringkirjas.

STOCKHOLM
SET-i bridzb

SET-i bridzhi-sektsioorü tegevus
toimub nagu varemgi igal esmaspäe
val Eesti Majas, Wallingalan 34.MSn-
gud algavad kell 18.30.

Esmaspäeval, 12.- sept. alustatakse
kahe-öhtu võistlusega. Sügishooaja
täielik mängukava teatatakse hiljem.
Kõik bridzhihuvilised, eriti uued

, mängijad, on teretulnud!

STOCKHOLM
Lendert õpilaste kokkutulek

E. Lenderi Gümnaasiumi 65-nda
aastapäeva puhul toimub endiste õpi
laste kokkutulek ühisele einele Ees
ti Majas laupäeval. 16. septembril
s. a. kell 14 (kl. 2 päeval). Osavõt
jaid palutakse registreeruda pr. I.
Görman-Lenderi (tel. 08/99 36 SQ> vöi
pr. J. Soe (tel. 08,'88 31 35) juures.

STOCKHOLM
EICK sügisiiritusi

EKK korraldusel toimub 30. sept.
kell 13.30 Juhan Nõmmiku kunsti
näituse avamine Eesti Majas, konst-
niku 70 a. sünnipäeva tähistamiseks.
Avasõna prof. A. Tuulselt. Näitusele
järgneb koosviibimine kohvilauas ja
auaadressi üleandmine juubilarile.
Kõik. kes soovivad õnnitlusest osa
võtta, palutakse teha vastav annetus
EKK Lillefondi posüzhiirole nr.
3 75 88- R.

1. okt. kell 17.00 toimub Karl Ris
tikivi 60. a. sünnipäeva tähistamine
Eesti Majas. Eeskavalises osas esine
vad S. Pinna, H. Mängel, E. Lohk,
S. Kriisa, K. Lepik ja A .Mägi, .pea
leselle muusika ettekandeid, Jäigneb
ühine kohvilaud.

Kohvilauast (kr. 12:50 isikult) osa
võtjail palutakse mõlema ürituse pu
hul registreerida EKK büroos, tel.
113118 kuni.25. sep.t s.a.
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Perpetuum mobile
Lätlase igiliikuri kavand

UAKEWOOD (EPL) — Nüüd olen
ma seda näinud. Seda ja selle te
gijat. Kuulsin temast juba kuue
aasta eest ja Harry tutvustas teda
mulle Lakcwoodi postkontoris, aga
siis ofi ta väga salapärane ja ta-
gasitiirjuv andes mõista, et ta oota
vat äärmiselt tähtsat teadet Was
hingtonist ning enne selle saabu
mist ei tahtvat ta midagi ette võt
ta.
Eile tuli ta koos Harryga ise mul

le järele olles ostsustanud seekord
mulle oma leiutist näidata. Istudes
raske koioniaalstjilis laua ääres ja
oodates mil Harry obligatoorsed drin
gid valmis jõuab segada, vaatlesin
ma mister Oskar Koslovskist. Ta oli
pikk mees, ristlips lõua all ja ka
muidu ülikorralikult riides ja luu ta
juuksed poleks nii valged olnud,
oleks pea võimata olnud arVata, et
ta on juba üle kaheksakümned

Ta rSägib rahulikult ja selge dikt
siooniga ning kuuskümmend Amee
rikas veedetud aastat on ta kõnest
kaotanud igasuguse lätipärase var
jundi. Ja — Oskar Koslovskis on
sündinud Liibavis ja seal on ta poi

sikesena näinud ka Eesti rammu
meest Georg Lurichit ning viimase
nägemine on ka teda meelitanud har
jutusi tegema ja muskleid kasvata
ma.

Rammumeest pole temast siiski
mitte saanud — küll aga sai teniast
nn. "escape -artist” — niisuguse
kunstnik kes end kotis, vee all või

f
Armast sõpra

Anlon Univor,i
leinavad

VERNER KEBJA abikaasaga

HA RAM) KÄA KAMEES
perekonnaga

MARIE EÄKNAMAA

KARI. EÄKNAMAA

KAHI. Rl.ItlNIS perekonnaga

ROKIS SCII MEE perekonnaga

I

t
Kallis abikaasa, isa. vanaisa,

vend

Joliaimcs Lillevars
* 11.9. 1898 Pranglis
1 9.9. 1972 Mölndalis

Mälestavad sügavas leinas

ANKTTfi
F.I.EER

MI EVl ja FOLKE
MAIE ja EERO

TOMAS ja ANDEKS
ARTER perek. Kanadas

F.VAED
ALFRED perekonnaga

Jumalaga armsad jääge
Ärge liialt hiinake.
Taevaisa tahtis seda
Et ma lähen rahule.

Matus Jousoredi kirikus laup.
16. sept. kl. 11.

kõrgel õhus rippudes köidikuist ja
ahelaist vabastas. Ta jutustas väikese
uhkustundega hääles oma kõige ras
kemast trikist — olles käsist-jalust
seotud tõmmati ta köiega kõrgele
õhku ja köis ta peakohal pandi põ
lema.

Allakukkumisest pääsemiseks pidi
ta end vabastama enne köie läbipõle
mist ja tule kustutama. Kui selliste
elukardetavate asjadega harjunud

oli ta määratud Vene lennuväkke
esimese maailmasõja ajal ja seal on
ta tulnud ka osa leiutise ideele.

Oskar Koslovskis võttis taskust
paksu ümbriku ja näitas sealt ühte.
dokumenti teise järele: need on foto
koopiad kirjadest, mis ta on saanud
küll UNESCO Agricultural Depart-
mentilt, kuil UN peasekretärilt, Was
hingtonis asuvast riiklikust katseko-
■jast, Bell telefonikompaniilt, Paten
diametilt ja Presidendi sekretärilt
ja need on kõik vastused tema etle-
panekuile ja järelpärimistele.

Mõne aasta eest oli ta Lakewoodi
postkontori viinud jahukotitäie kirju
— kõikidele UN-i liikmesriikide saa
dikuile New Yorgis — ja siis oli kut
sutud pressifotograaf ja teda koos
kotitäie kirjadega pildistet. Enamus
vastuseid on olnud körvalepöikievad,
mõned ütlevad lausa välja, et tema

leiutis mille ta ristinud ”Power
Wing” (Jõu tiib) on risti vastu kõi
kidele seni tuntud loodusseadustele.

Me sõitsime ”Power Wingi” vaata
ma. Mister Koslovskis palus mul mit
te ehmuda ja lihtsalt vaadata, kui
das tänapäeva leidurid ikka veel pea
vad töötama. Läksime läbi mitme
keldri, tarude ja vana kolu vahelt
jõudes ukseni mis lukustet väikese
tabalukuga. Ruumis oli väike sohva,
tööpink, tööriistade riiuleid ja kaste,
seinad kaetud ”Lifel” kaar.epilüde-
ga, nende seas märkasin sisseraami-
tud tunnistust Ameerika leidurite

ühingult, et Oskar KosIovSEis on Sel
le ühingu liige.

üks sein oli kaetud eesriidega,.nur
gas suur mügerik asi kaetud linaga.
Leidur näitas laualt imelikku auku
dega metalleset ja väitis, et kui siia
monteerida vastav lamp, siis näeb
selle esemega mida keegi teeb üks
kõik kus.

Ta ei tahtnud sellest palju rääkida
ja harutas rätikust välja messingust
uksenupu, mida sai ukse külge kin
nitada ilma kruvideta. Seinalt ees-
rieet kõrvaldades talid nähtavale

mitmes suuruses tösteplokid, suurim
neist tõstis üsna väikese jõupingu
tuse abil 200 naela.

Lõpuks tõstis mister Koslovskis
katte "Power Wingält” — ”Selle üle
mõteldes olen ma veetnud tuhanded
ja tuhanded tunnid" lausus ta mõtli
kult. Power Wing oli puust alusele
monteeritud imeliku vormiga tiib,
mille, küljes mitmesuguseid metall
osi. Leidur näitas, et tiib liigub mõle
mas suunas täiesti vabalt ja kinni
tas, et puust põhiosa on absoluutselt
balanseeritud ja jääb seisma Igas po
sitsioonis. Oma idee tõestamiseks kin
nitas ta tiiva külge vastava kon
struktsiooni abil 20-ne naelase rasku
se ja laskis selle langeda üks toll,
tiib tegi selle mõjul peaaegu kaks
ringi ja kergitas selle aja jooksul
ühe naelase raskuse enam kui 40
tolli kõrgusele.

Seega andis sissepandud energia
enam kui kahekordse tulemuse. Lei
dur seletas, et tal puudub ainult
kaks kraadi sellest, et tiib pidevalt
tiirlema jääks, aga ei niigi on Power
Wing võimeline kasutatud raskustun-
gi muutma kaks korda suuremaks
energihulgaks. Seega pole mitte tege
mist puhtakujulise perpetum mobile-

VARAKIRIKUD
NORRKÖPING': Salcmš kirik,

Breddgatan 15, Utulujumnlaleou:: .us
«redel, 15. sept. kl. 19.30. Perekond
Laur Stockholmist.

ga ja selle aparaadi väljatöötamiseks
on leiduril aega kulunud kuusküm
mend aastat.

Kuna Power Wingi võib ehitada
ükskõik kui suurt, siis vöiks temaga
produtseerida õige palju energiat ja
mister Koslovskis on leiutist pakku
nud ühendriikidele ja aia-areneud
maadele kingituseks. Aga pakkumist
pole vastu võetud —* ja leidur ootab
iga päev tähtsaid kirju.

ENDEL KOKS

”Peaminister
ei armasta
lambaliha”

DES MOINES (Iowa) — Iowa
suurfarmer Bob Stone maksis Des
Moines’i sügisnäitusel 756.26 dolla
rit tõulamba eest, kes oli sügisnäi
tuse tshempioniks ja premeeriti
esimese auhinnaga. Stone soovis
lammast kingitusena üle anda Ka
nada peaministrile.
Ta viis kalli lamba paviljoni, kus

asus näitus ”Discover Canada”,Kuid
kanada näitusekorraldajad keeldusid
lammast vastu võtmast. Reg Hamer-
nick, kanada näituse üldkorraldaja,
ütles: ”See ei kuulu minu kompe
tentsi. Mina isiklikult pole õigusta
tud ühtegi kinki peaministri nimel
vastu võtma. Kuid ma' ei usus, et
peaminister keelduks lambast. See
tuleks talle aga sellekohaste vastava
te kanalite kaudu üle anda."

Stone võttis hiljem kontakti pea
ministri venna Guy Trudeau’ga, kse
ütles, et ”peaminister ei armasta
lambaliha. Ta on seda juba lapse
east peale vihanud". Seejärel otsus
tas Stone lamba kinkida vaimselt vä
hearenenud lastekodu kasvandikele.

Dr E. Karr
80-aaslane
14. septembril tähistab dr. Eduard

Kaar oma S0-aasia sünnipäeva.
Töötades nahahaiguste alal juba

Eestis, käis ta end täiendamas Ber
liinis ja oli enne sõda ka Mudara
vila juhatajaks Budapestis. Rootsis
on ta töötanud mitmetes sanatooriu
mides kui ka jaoskonnaarstina. Ala
tes aastast 1952 töötab ta nahahai
guste eriarstina Falunls, kus tal on
eravastuvött. Vaatamata vanusele on
juubilar veel kõige parema tervise
juures.

£einateateid j
Sydneys, Austraalias suri 10. juu

nil Jüri Sildever. sünd: 13. veebr.
1885 Karksis.

Sydneys suri 30. juunil Jenni Ton-
to (ti-na Kongats), sünd. 21. juulil
1881 Viljandimaal.

Sydneys suri 16. juunil Aleksander
Loo, sünd. 1. märtsil 1900 Poides.

Sajaaastane
Läti laulupidu

Juulikuu algul toimus Valga
naaberlinnas — lätlaste Vaikus suur
laulupidu, millega Kihistati 100 aas
ia möödumisi esimesest Läti laulu
peost.
Peale - . .kohalike : ja ümbruskonna

laulukooride võtsid .laulupeost osa ka
eesti koorid Valgast ja Otepääit.Lau-
hipoo Üidjuhtideks olid okup. Läti
tuntumad koorijuhid Haralds Mcd-
ais ja Daumants Gaiiis. Esinesid
mees-, nais- ja segakemrid, kusjuu
res reprriuauris oli ka Gustav Erne-

I saksa laule.

■ GEPARDE! PEETAKSE KÕIGE
KIIREMAKS LOOMAKS. Ta on

jooksnud 650 meetrit 20 sekundiga,
mis teeb välja ligi 120 km tunnis.
Stardikiiruse poolest ei suuda gepar
diga võistele!- isegi võidusõiduautod.

8 1474. AASTAL PEETI BASELIS
KOHTUPROTSESS KUKE ÜLE, ke

da süüdistati muna munemises.

nüüd maha arvata ka taeva kiirgus
ja muud kõrvaltegurid, näitab arvuti,
et taeva temperatuur peab olema
seega 68 kraadi kõrgem kui põrgus!

Eskilstuna
ilgus lk. I

Kukk mõisteti surnu*, pea maharaiu
mise läbi.

tt PÕRGU KUUMUST on püüdnud
välja arvestada muidu päris tösisesi-
suline tehniline ajakiri ”Applied
Optics” oma viimases numbris. Sel
les kirjutatakse, et Johannese ilmu
tusraamatu järele <21:8) põrgus on
alatiselt keev väävlijärv, Kuna vää
vel keeb 427 kraadi juures, peaks
põrgu ise olema pisut jahedani, sest
vastasel korral oleks põrgus väävli-
aur, mitte väävlijärv. Piibli and
metel (Jesaja 30:26) on püütud väl
ja arvestada ka taeva temperatuuri,
milleks on kasutatud isegi elektron
arvutit. Vastavalt sellele saab taevas
kuult kärgust sama palju, kui maa
kera saab päikeselt. Päikesevalgust
(kiirgust) taevas saab piibli järele 7

korda rohkem kui maakera. Kui

Televisioon
TV 1 REEDEL 15/B

16.45 Den förtrollade bollen. Färg.
17.3# Tapahtumia — för finsksprä
kiga. 18.00 TV-nytt, väder. 18.05 kom
pisar. Färg. 18.30 Nationalmålare
Bruno Liljefors 1860—1939. Färg.19.15
Glutten. Färg. 19.30 TV-nytt, väder.
20.09 Människa i närbild. Färg. 2020
De 400 slagen. Fransk långfilm från
1050. 21.55 Om höstens kulturutbud.
Färg, 22.15 ca Show med Östen War-
nerbring. Färg.

TV 2 REEDEL 15/B
18.30 Titta och tryck. Färg 18.53

Väder. 18.55—19.00 Sydnytt. 19.00 TV-
nytt 19.10 Happori.19.3 OAiias Smith
A Jones. Fiiig. 20.20 EWK — Ewert
Karlsson, tecknare. 21.00 TV-nytt.
21.05 Kvällsöppel. Färg. 21.55—23 20
USA arméns utbildning av nyinryck-
ta värnpliktiga.

midagi taolist. Umbes näi, nagu
Stockholmi ja Göteborgi Eesti Maja
des. Ja nii kujuneksid üürid eesti
tegevuse osas madalaiks. Muidugi on
selles osas tähtis ka sissemakstava
summa suurus, sest mida suurem see
on, seda madalamad on ka hilise
mad mahamaksud.

Otsustati leha toimkonnale ülesan
deks hakata uurima aktsiaseltsi asu
tamise võimalust ja peale selle võt
ta päevakorda ja eventuaalset laien
datud ankeetküsimuste aktsiooni, sa
muti kontaktivötmist naaberlinnade
esindajatega Västeråsis, Örebros ja
mujal. Samuti otsustasid organisat
sioonid suurendada omapoolset infor-
matsioonitegevust oma liikmeskon
nale, muuhulgas ka ankeetide suhtes.

Peale selie pidas toimkond häda
vajalikuks, et asjast huvitatud orga
nisatsioonid esitaksid toimkonnale

oma soovid vajaminevale ruumide
suhtes, näiteks kui suurt põranda
pinda vajatakse, mistüübilisi lokaa
le jne. Leiti, et toimkond juba nüüd
vöiks võtta kontakti maakleritega,
et need pidevalt informeeriksid va
badest objektidest, mis eestlastele
\ öiksid olla vastuvõetavad.

Koosolijad avaldasid täielikku ra
hulolu toimkonna senise tegevusega
ja toonitasid, et nad ka edaspidi toe
tavad Eesti Maja Toimkonna tööd.
Kaaluti võimalust ka otsese infor
matsiooni andmist rahvale, kusjuu
res see vöiks toimuda mõne suure
ma peo kujul, mille puhastulud lä
heksid Eesti Maja projekti eeltööde,
heaks.

Seega võib kukku vältas nentida,
oi Eskilstuna eestlaskond on selge
sõnaga alla kriipsutanud oma maja
vajadust. See omakorda tiivustab
eriliselt loiinkouda ja kõiki asjasi-
huvitatuid oma tööd jätkama —
seekord juba hulga reaalsemal pin

nal. (EPL/JA). 

Rootsi luurelennud
Algus lk. I

Wennerström. Ta märgib, et paral
leelselt ameeriklaste luurelendudc-
ga Sovjeti kollal hakkas spioneeri
ma ka Rootsi. Selleks otstarbeks
osieti USA-sl elektroonilist varus
tust miljoni krooni eesi, mis pai
gutab iilile vanasse 1)03 masinas
se.

Rootsi lennuk lendas väljaspool
Sovjeti territoriaalpiiri, kuid ikkagi
nii lähedal, et see venelasi ärritas.
Wennerström märgib, et ta Stockhol
mis otseselt hoiatas vastutavaid isi
kuid jätkamast luurelende. See ei
andnud mingeid tulemusi, osalt sel
lepärast, et Wennrstrõmil polnud või
malust juhtivaid isikuid mõjutada.
Vene suursaadik Stockholmis protes
teeris kaks korda rooisi ülelendude
puhul.

Wennerslrõin ütleb, ei ka neid
liukuus! ei võetud iösisell. mispea
le 13. juunil 1952 tulistati DC-3 al
la. Lennuki kere leiti I.ääne-ine-
rest, kuid meeskond oli jäljetult
kadunud.
Säpo büroojuhataja Otto Daniels

son üllel) DC-3 afääri kolda, et Wen-
nerström räägib DC-3 asjas iseenda
eest ja ta on isiklikult imestunud, et
meeskonna perekonnaliikmed kunagi
pole konsulteerinud mõnda eksperti,
kes õieks võimeline 20 aasta eest
asetleidnud traagilist sündmust yal-
gusiama. Igal julmi on kogu mntor-
jal DC-3 kohta salajane 25 aastat, see
ga veel vüs aaštät.''

Daneiisson ütleb, et tänapäeval po
le DC-3 tehnilises osas mingit iälii-

1 sust nähtuna sõjaväelaste vanlovink-
| list. 20 aastat tagasi omas aga lennuk

tippsalajasi ameerika elektroonilist
varustust, millest venelased kahtle
mata olid huvitatud.

Büroojuhataja Danielsson nendib,
ei la hästi ei saa aru, miks DC-3
afäär peab veel viis aastat oiema
salajane. Ta meenutab ühtlasi, et
rooisi võimud ka varem on avalda
nud enneaegselt spioonnifiUiiiiiesse
kuuluvaid andmeid, kuigi neid oli
tembeldatud salajastelus 25 aastaks.
Ilmselt peab luurelennuki vahejh-
imn sisaldama ka midagi muud.

(EPL,/AUS) 
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Haruldane 18-nda sajandi
atlas Eesti- ja Liivimaast

Oskar Lillendal
Olümpiaadi lõppedes

Haruldase kultuurajaloolise väärtusega faksi miile-väljaande ilmumist valmistab praegu ette baltisaksa Nord-
ostdeutsches Kulturwerk. Tegemist on bokinislliku haruldusega — valgustusaja kultuuriisiksuse Ludwig Au
gust Mellinl (1734—1836) elutööga, üksikasjaliku kartograafilise kujutusega Eesti- ja Liivimaast, n.n, Mellini-
atlascga. mis originaalis kannab nime ”Atlas von Livland”. See atlas kuulub tõeliste rariteetide hulka, kuna
see trükiti Berliinis üsna väikeses tiraazhis, mis müüdi ära tsaariajal kogu Venemaale. Ometi sisaldab atlas
liige täielikumat kaartide kogu Liivi- ja Eesti aladelt sellest ajastust. Uustrükk on tehtud Balti Keskraamatu
kogud leiduva eksemplari järele Lüneburgis ja varustatud krahv Mellini elu ja töö kohta sissejuhatusega
Otto Kongilt ja Eckhard Jägerilt.
Huvitav on see, et Mellini kaardid,

mis -registreerivad kõik mõisad, ves
kid, järved, sood, maanteed ja; isegi
talud, esmakordselt andsid nimed ka
eesti ja läti keeltes. Lisaditeks on de
koratiivsed linna- ja maakonnava-
pid. linnavaated jne. Vaselõige, im
poneerivamaid selle ajastu töid, soo
ritati Preisimaa kuulsate graveerijate
poolt mitme aasta jooksul. Vastavalt
tookordsele geograafilisele jaotusele,
on materjal jagatud kreisidesse.

Faksimiile-väljaanne koosneb 16
kaardist originaalsuuruses 70 x 50 sm,
mis on kokku pandud kassetis 42 x
55 sm, kusjuures väljaandele on an
tud ajastuskohane hoolikalt välja-
töötlelud välimus ja trükk on teos
tatud erilisel hinnalisel antiikpaberi).
Kirjastus laseb soovi korral väljaan
de köita poolnahkköitesse, kuid nor
maalselt on väljaanne marmoreeri-
tud kassetis pealkirjaga nahkkilbil

väeteenistusest ja asus Riia maakon-
napealiku ametisse. Hiljem püüdis
tema, mitmes teises ametkohas te
gutsedes, eriti maarahva elutingimu
si parandada (talurahvakoolid, mak
sude piiramine, tehnoloogiline prog
ress ja.a), Mellin’i teaduslikud tee
ned leidsid tunnustust ka väljaspool

Venemaa piire: õpetatud Seltsid ja
teaduslikud instituudid Göttingenis,
Bernis, Valladolidis, Leptsigis ja. va
lisid teda oma liikmeks.

Krahn Mellin! püsiv teene seisab
tema ”Atlas von Livland” koostami
ses, mis ka praegusel ajal on era
kordse maateadusliku tähtsusega.

Kolonel Underi
markidekõgumisest

Ühenduses lendur-kolonel Arnold Underi hiljutise 75-nda sünnipäe
va tähistamisega pöördusin tema poole ettepanekuga, anda ülevaade te
ma puhkuspölve jöudelegevuse, markide korjamise kohta. Eemalseisja
le paistab see praegusel ajal laialtlevinud tegevus lihtsana, kuld tege
likult on see väga nõudlik, asjatundmist nõudev ja palju püsivust va
jav tegevus, et saavutada tulemusi rahvusvahelisel vöistlusareenil.

kuliatrükiga.
Kuna sellise väljaande trükiku-

lud on eriti kõrged, siis asub kir
jastus trükkimisele, kui 15. sep
tembriks on tal küllalt etletellimi-
si — siin eeldatakse, et ka eestla
sed ja lätlased on sellest huvitatud.
Ettetellimise hind kassetis on sei

la tähtpäevani 195 D-marka ja köi-
cietult 185 D-marka (hiljem on hind
vastavalt 240 ja 230 D-marka). Ette
tellimist võib saata aadressil: Nord-
ostdeutsclies Kulturwerk, e.V., D-314
Lüneburg, Herderstrasse 1 - II,
Deutschland. Atlas ilmub oktoobris
ja saadetakse etteteliijatele kohe
välja.

Veel mõni sõna atlase autorist
kravh Mc-llinisl, kes noorena palju
reisis ja m.h. kohtas Voltarie’i,
Preisi kunigat Friedrich Suurt,
paavast Clemens XlV-ndat, keiser
Leopold jne.
Õppereisidel omandatud kogemu

sed töid temale varsti sõjalisi ülep-
damisi. Kindralstaabi ohvitserina
võttis tema a. 1774 osa türgisöjast.
Seal valmistas ta oma esimsei geo
graafilisi töid. Tema kartograafiline
andekus sai kuulsaks, ja ta oli al
les 23 aastat vana, kui isur inna an
netas temale eluaegse pensioni ja
kaks mõisa Kuramaal.

Otsustava tõuke oma elutööks. Lii- |
vimaa atlase loomiseks, sai Mellin a.
1782, novembrikuus: '‘Riias “- viibiv
suurvürst Paul Petrovitsch tegi te
male ülesandeks (kuna balti provint
sidest ei olnud olemas usaldusväär
seid maakaarte). ”suurepäraseid
kaarte” valmistada, nagu neid oli ju
ba olemas teistest maaderi. (Preisi
maa, Pommeri, Böömimaa, Shvetisi,
Prantsusmaa, j.t.). .Järgmistes 14 aas
tas täitis -Mellin, osalt keerulistes
tingimustes, seda ülesannet eeskuju
likult.

Juba a. 1783 Mellin lahkus sõja-
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SKAUHIKELE NOORTELE

Oma ettepanekule sain hoopis lü
hida ülevaate, mis kaugeltki ei haa
ra A. Underi sellelalist toimetamist.
Olgu siis siin antud ainult tähtsa
mad faktid. Üks markide kogumise
eriharudest on kogud, mis käsitavad
vaid üht teatud motiivi esinev mar

kide pildistikus maailmalises ulatsu-
ses, või jälle margid teatud kitsalt
või laiemalt geograafiliselt piirkon
nalt, ajaloolise ülevaatena. Markide
korjamine ori arenenud päris tea-”
duseks, nagu nähtub Saksa kataloo
gist 400 lehekülje teksti ja tuhande
te markidejäljenditega.

A. Under valis omaks kollektsioo
niks. Nqbeli-auhinna saanute isikute
näopiltidega margid ja nii kuulub ta
liikmena ühingusse, mille nimi: "Mo-
tivkommision der Internationale de
Philatelie (FIP). ”Selles grupis on
praegu 100 liiget. Nendest on A. Un
der ainuke, kes oma kogu Saksa
maal on jõudnud rahvusvahelisele ta
semele, see tähendab järgmist sünd
muste käiku: algama pidi ta III jär
gu näitustest osavõtmisega kohaliku
margiühingu näitusel esinemisega sai
ta kuldmedali. Nüüd Võis ta juba
edasi minna II järgu näitustele, s.o.
näitustele, mida korraldasid Saksa
osariikides ühingud. Saanud neil näi
tustel mitmeid hõbemedaleid, oli tal
õigus esineda juba esimese järgu

Haruldus:
puhas vesi

K \1KU — Egiptuse geoloogid le-
gid tähtsa teadusliku avastuse lüä-
uc-krirbe viiljakacvuinislel, umbes
1 609 km lähimast inimasulast. Väl
jakaevamise leiud pole aga kuigi
vanad — ainult 30 aastal, kuid nen
de teaduslikku tähtsust hinnatakse
kõrgemaks kui Tutankhamoni
hauakambri avastamist.

Nimelt leiti neli galvaniseeritud
veetünni, mis valmistatud Milanos
1943 ning , jriis.., sisaldajad „ ainukese,
tõeliselt puhta veetagavara kogu
maailmas, mida pole puudutanud
aätomiktirgamiiieiiiiGeöIöogidr . leidsid
hiiglaslikud veetünnid viimase maa-
ilmasöja-aegsest' inglise sõjaväe baa
sist Sudaani piiri lähedalt. Vesi on
.tünnides .õhukindlalt olnud.-30saastal
ning on seega vaba kahjulikust
aulomiklirgumiscsl, millega kogu
maailma veed on piirast Hiroshima
plahvatusi .1645. a. augustis alates
järkjärguliselt saastatud. Teadlaste
arvates on see ainukene "puhas" vesi
maailmas ning seda hakatakse tea-
dusemaailmas kasutama lähtepunk
tiks vecsaaslamise probleemide mit
mesugustes arvestustes ja võimali
kes lahenduste otsimises.

näitustel, s.o. üleriiklikel rahvuslikel
näitustel. Kaks aastat tagasi esines
A. Under sellisel näitusel, kus ta ko
gu järjekordselt hõbemedaliga hin
nati. See andis võimaluse oma No-
beli-laureaatide kogu välja panna
ülemaailmsed ja rahvusvahelistel
näitustel. Nii sai ta hõbedast aume
dali marmorplokil Liechtensteini
rahvusvahelisel näitusel kogu feest,
mis kannab nime "Nobelpreisträger
äuf Briefmarken der ganzen Welt”.
Senistel näitustel on koi. Underil
Nobeli-markide esitamise alal olnud
ainult üks võistleja, nimega Finn
Holmberg Rootsist, kelle: kogu ka
Brüsselis oli välja pandud ja seal ka
samaväärselt hinnati kui A. Underi-
kollektsioon. Selle kogu kallal on ta
töötanud ja seda täiendanud 11 aas
tat pidevas valvelolekus ja aktiivsu
ses, mille tulemustena võidetud
auhinnad siin aga kaugeltki kõik ei
ole ära märgitud.

Ai-A

Kaug-Idao

punased
läände
SYDNEY (EPIJ — Singapuri

peaminister oma jutuajamises aust
raalia ajakirjanikele mainis, ei te
ma valitsus saadab pidevalt valit
suse kulul kommunistlike kallaku
ga üliõpilasi Kanadesse. Austraa
liasse ja Uus-Meremaale. Peaminis
ter Lee Künni Ycw on veendunud,
et niisugused Õppereisid läände on
vajalikud.
Seniste andmete järele otsustades

on noored üliõpilased naastes Lee sõ
nade järele ”keskklassi mentalitee
diga, vahepeal muutunud mugava iks
ja hellitatuiks ning endistest revo
lutsionääridest on saanud tugitooli*
kommunistid,” Kui peaministrilt kü
siti, miks ta valitsus üliõpilasi ing
lismaale ei saada, vastas ta: : ”Me
tegime seda esialgu, kuid see osutus
ekslikuks. Kõik üliõpilased astusid
eranditult Londoni Majanduskooli ja
sealt naastes olid nad veel hullemad
kui enne, nad polnud mitte ainult
veendunud revolutsionäärid, vaid
6uurema.lt osalt koguni anarhistid.”

Külastage
Im® eesti mata

WAT.T!NT&ä4~I

Aastakümneid on N. Liidus levita
tud juttu ja fikseeritud mõistet
"nõukogude inimesest” ja selle üle
olevatest omadustest, võrreldes neid
kapitalistlikus ühiskonnas üleskasva
nud inimeste kehaliste ja vaimsete
omadustega. Äsja oimetult lõppenud
olümpiaad näitas sellise kommunist
liku tori paikapidamatust ja õõnsust.

Oli kujunenud peaaegu aksioomiks
et ameeriklased on lühim aa jooksudes
võitmatud ja ainuvalitsejad. Venela
ne ISorsov näitas sõite uskumuse üm-
berlükatavust. Nii toodi möödunud
olümpiamängudel kõik kanoniseeri
tud suurused jälle ekslike ja kõigi
inimlike nõrkustega varustatud Ini
meste hulka tagasi ja eilsed jumalad
leidsid jälle oma inimliku näo.

Ameerika 100-meetri mehed mu
gandusid tv-s näidatava jälgimisse ja
unustasid starti ilmumise, seitsme
kordne kuldmedali mees ujumises,
Mark Spitz, langes suurte seljavalu
de tõttu ujula seina äärde kõverasse,
teivashüppe lisakud ja Bobid pidid
kibedalt pettuma oma ambitsiooni
nurjumise pärast ja keegi ei kiirus
tanud neilt autogrammi paluma.

Odaheite loodetav võitja lätlane
Lusis elas üle kibeda pettumuse,jää
des 2 sentimeetriga teiseks ja ilma
kuldmedalist. Sellisele Lusise traagi
kale ja dramaatikale heitis veel näh
tamatult katva traagilise varjutuse
asjaolu, et Lusis oli lätlaste suur uh
kus ja lootus ja et ta pidi kaitsma-
selle riigi värve, kelle poliitiline sur
ve ähvardab ta rahva eksistentsi.

Ta ei saanud läti puna-valge-pu-
nase trikoloori all võistelda, nagu ka
USA tähetriibulise lipu all võistlev
teine lätlasest odaheitja Lüke. N.Lii-
du töstekuulsus, olümpia kuldmedali
aspirant ja maailmarekordite mees,
poolraskekaalu tõstja Riegert, ei soo
ritanud ühtki tunnustatud rebimist
ja jäi hoopis medalita.

Tv-s näidati ta sügavat ja vaata
jaid kaasahaaravat meeleheidet, mis
pani unustama selle ühiskondliku
süsteemi jülihuse, mille punammgi-
tud palge ja völtsnaeratust ta pidi
vabale maailmale näitama. 800 meet
ri jooksu maailma parim venelane
Arzhanov varises kokku finlshis jõu
etus meeleheites ja olles kaotanud

kuldmedali. . _ .
Pöksivöistluste sarjas kaotas vene

lane Kanev kuubalasele tehnilise
knöck-outiga, lasi end põrandale
lüüa ja -segasena nurka talutada.
Naiste • /ftorettvehktemises - kaotas
kuldmedali aspirant venelanna Be-
lova itaallannale 4:1 ja jäi kollata.
Leedulanna Niele Zabaite, rahvaste
vangla suur lootus 800 meetri jook
sus, pidi jääma teiseks lääne-saks-
ianna järel;
'Muidugi ei näidatud selliseid eba

õnnestumisi ja loodetud, esikohta
dest; ilma jäänute sügavat ahastust
kodupublikule, leuna "nõukogude ini
meste" tunded ei kuulu jagamisele
ja nad peavad olema oma nurjumis
te : puhul külmalt uhked vaba maa

ilma ees. - .
Vaba maailma sportlastele ei tä

henda väljalangemine või medalita
jäämine-.mingit erilist traagikat, kuid
N. " Liidu sportlaste kaotus vaba
maalima sportlastele tähendab isik-,
likku õnnetust,, degradeerimist kom
munistliku ühiskonna astmestuses,
hüvistest ilmajäämist ja unustusse

kadumist. ...
Paljut. kibestumist ja alandust on

pidanud N, Liidu riigijuhid, sporti-
juhid ja/ sportlased sel aastal ' üle
elema: /venelaste väljaajamine Egip
tusest ja Süürias!. USA-HHjki suhe
te jaluleseadmine, viljaikaldus (ja'

. selle tulemusena paratamantud vil-
jaostud - kapitalistliku maailma vilja-
turult) ja metsade põlemisud, male-
hegemoonia kaotamine USA juudile
Bob Fishenlo hclkel mil N. Liidus
toimub hoolimatuim juutide vaena
mine, Assuani tammi praguneinine
ja selle juures ilmnenud konstrukt
siooni vead, Pöhja-Vietnaml sadama
te sulgemine USA miimblokaadiga,
Solzhenitsöni, Sahhaarovi, Jakiri jt.
pöördumised vaba maailma poole ini
mõiguste hülgamise, pärast N. Liidus

— kõik see on midagi sellist, millele
N. Liit ei saa ega tohi relvadega rea
geerida,- kuigi sõrmed sügelevad,

N. Liidu rahvaste ”vennalikust ja
õnnelikust kooselust” pole peale »ei
le ametliku termini midagi üte jää
nud ja vaenatud vähemusrahvustes
immitseb kompaktne venelaste Vih
kamine. Olümpia publik suhutus ve
ne sportlaste suursaavutustesse võrd
lemisi jahedalt jä ta imétliis kesken
dus ”väiksematele vendadele’', mus
tadele ja Aasia sportlastele, kellele
Müncheni mängude oma suurejoone
lisusega oli tohutult imponeeriv,.

Kuid ühes mõttes . on möödunud
XX Olümpiamängud täitnud omm
ülesanded väga edukalt ja tänuväär
selt: esindjate ametlike kummardusle
seljataga on tegevsportlased tundnud
ja võinud ka osutada inimlikku sõb
ralikkust ja soojust, mille jaoks ran
getel poliitilistel doktriinidel ja iga
sugustel dialektikatel puudub aus
mõistmise tahe. -Ausus, sõbralikkus,
tähelepanelikkus kaasvöistleja suhtes,
kaastunne, rõõm edust ja kahetsus
ebaõnnestumisest ei kulge mitte par
teilasi liine mööda, vaid kandub ini
meselt inimesele sooja käepigistuse
ga, lahke naeratusega ja mõistva sil
mapilgutusega, õnnitluse ja lohutava
sõnaga.

Kiitust eesti
noorlauljaie
TORONTO (EPL) — Torontos On

tario Plaee Furumil esitas Kanada
uoperikompanii ooperilt u t kehi To
ronto ülikooli laulufakullcedi üli

õpil astega rollides. ,
Toronto ajalehe ”Siar” muusikaar

vustaja ei ole lauljatega eriti rahul,
välja arvatud ühega, kelleks on eest
lane Arvo Kittask ”Aida" pisirollis
Amonasro:

”Ainult Avo Kittask Amonasro
osas andis suurepärase "cameo per-
formance’i”. ”Kameo esinemiseks” ni
metatakse seda kui keskpärase või
allakeskpärase tegelaskonna hulka
on sattunud üks ”täht”, kes kogu
etendusele oma Ilme annab, nii ütel
da etenduse oma viimistletud plsirol-
liga reljeefselt esile toob.

FotonäiLus
E. Päevadest

Ülemaailmsetest Eesti Päevadest
tegid paljud kaasmaalased hulgali
selt fotosid ja filme. Paljud foto
amatöörid on kindlasti jäädvusta
nud kultuurilooliselt väärtuslikke
motiive ja materjale. On kahju,
kui need üksnes jäävad kitsamale
ringkonnale vaatamiseks või ainulL
pcrckonmiaalbumitesse.

Rootsi Eestlaste Esindus pöördub;
kõikide foto-ama tooride, poole ja teeb
ettepaneku; fotode koondamiseks, et
võimalduks korraldada avalik foto
näitus novembrikuu . algul. Näituse/
korraldamist teostab selleks loodud
eritoimkond. Lähemaid teateid saab
Esinduse büroost, (tel. 08/67 70 33 —
Fack li, 100 52 Stockholm 29).

BORÅS
Naisringi tegevus

Suvehooaja lõppedes alustab Bori
si Eesti Naisring jälle tegevust avaõh
tuga teisipäeval. IH. sept. kl. 19 Mo-
deraatide ruumes, Skolg. 21. Kok
kutulekud toimuvad igal teisipäeval.
Kõik endised ja miltoli!km»d on te
retulnud.


